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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 22/02/2023, N. 2177 DI CUI 

ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 10/03/2023, n. 19 PER N. 1 POSTO 

DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A 

TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 

240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, 

INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 

TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DABC_3). 

 

RELAZIONE FINALE 

 

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 4051 prot. N. 88631 del 13/04/2023, composta dai 

seguenti professori: 

Prof. Andrea ARCIDIACONO - Politecnico di Milano; 

Prof.ssa Laura RICCI - Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

Prof.ssa Carolina GIAIMO - Politecnico di Torino. 

 

si è insediata il giorno 16 maggio 2023 alle ore 14.30. 

Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica. 

 

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente e il 

Segretario della Commissione: 

LAURA RICCI, PROFESSORE ORDINARIO (I FASCIA) PRESSO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA 

SAPIENZA", PRESIDENTE; 

ANDREA ARCIDIACONO, PROFESSORE ASSOCIATO (II FASCIA) PRESSO POLITECNICO DI MILANO, 

SEGRETARIO. 

 

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di 

affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come 

regolato dall’Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come 

regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa 

Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c. 

 

I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato, inoltre, ai sensi 

dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in 

giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale. 

 

La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione dei 

titoli e della produzione scientifica, stabilendo il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale 

non si consegue l’idoneità. 

 

Il giorno 30 maggio 2023 alle ore 14.30, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere 

visione dell’elenco dei candidati, che risultavano essere: 

 

1) AMANTEA ROSARIA 

2) BARATTUCCI CHIARA 

3) CASALI YLENIA  

4) COLUCCI ANGELA 

5) D’ASCANIO ROMINA 

6) DEL BIANCO CORINNA 

7) MEDICI PIERO 

8) PETACCIA NICOLA 

9) RANZINI ALICE 

10) SHAMS ESFANDABADI ZAHRA 

11) SOLERO ELENA 
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12) STUFANO MELONE MARIA ROSARIA 

 

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela 

o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così 

come regolato dall’Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così 

come regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non 

sussistevano le cause di astensione di cui all’art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c. 

 

Il giorno 21 giugno 2023, alle ore 9.30 la Commissione Giudicatrice si riunisce e prosegue i lavori avviati 

nella riunione del 30 maggio e prosegue con la discussione relativa ai titoli e alla produzione scientifica dei 

candidati. 

 

Il giorno 10 luglio 2023, alle ore 9.30 la Commissione Giudicatrice si riunisce e prosegue con la discussione 

relativa ai titoli e alla produzione scientifica dei candidati. 

 

Il giorno 20 luglio 2023, alle ore 9.30 la Commissione Giudicatrice si riunisce e prosegue con la discussione 

relativa ai titoli e alla produzione scientifica dei candidati. 

 

Il giorno 6 settembre 2023, alle ore 14.30 la Commissione Giudicatrice si riunisce e prosegue con la 

discussione relativa ai titoli e alla produzione scientifica dei candidati. 

 

La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione, ha 

proceduto collegialmente all’espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando 

specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca 

svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando, inoltre, la 

consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della 

stessa. 

 

La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto a una valutazione comparativa dei candidati 

esprimendo, quindi, collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo. 

Tali valutazioni vengono allegate alla presente Relazione finale e ne costituiscono parte integrante (Allegato 

n. 1 alla Relazione finale). 

 

A seguito della valutazione preliminare sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della 

produzione scientifica con la Commissione i seguenti candidati: 

1) BARATTUCCI CHIARA 

2) COLUCCI ANGELA 

3) D’ASCANIO ROMINA 

4) RANZINI ALICE LOREDANA 

5) SOLERO ELENA 

6) STUFANO MELONE MARIA ROSARIA 

 

Il giorno 28 settembre 2023, alle ore 9.00 la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere 

visione dell’elenco dei candidati ammessi alla discussione. 

 

Alle ore 9.30 si procede all’appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della 

produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si svolge in forma telematica. 

 

Risultavano presenti, collegate in seduta telematica sulla piattaforma meet al link meet.google.com/osz-fpna-

xfi-zwo, le candidate: 

1) COLUCCI ANGELA 

2) D’ASCANIO ROMINA 

3) RANZINI ALICE LOREDANA 

4) SOLERO ELENA 

5) STUFANO MELONE MARIA ROSARIA 
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La Commissione procede, preliminarmente, al riconoscimento delle candidate attraverso l’invio, in apertura 

della Seduta, da parte delle stesse, di un documento di riconoscimento valido, in formato pdf, all’indirizzo di 

posta istituzionale del Presidente, Prof.ssa Laura Ricci, laura.ricci@uniroma1.it. 

Alle 9.38 risultano agli atti della Commissione i documenti di identità delle candidate: 

1) COLUCCI ANGELA 

2) D’ASCANIO ROMINA 

3) RANZINI ALICE LOREDANA 

4) SOLERO ELENA 

5) STUFANO MELONE MARIA ROSARIA 

 

Non risulta collegata la candidata Barattucci Chiara. 

Il Presidente dalla Commissione introduce, preliminarmente, le modalità di svolgimento del colloquio, 

definendo un tempo di massima per l’argomentazione delle candidate pari a 15’, ed esplicitando i due punti 

di riferimento dell’esposizione richiesti: 

- illustrazione sintetica per fasi e per linee tematiche del percorso curriculare, con specifico riferimento alle 

attività di didattica, ricerca e sperimentazione progettuale, e alla relativa produzione, e contestualizzazione 

nel dibattito scientifico disciplinare; 

- attualizzazione, anche in prospettiva, delle tematiche di competenza del candidato, con riferimento 

all’esperienza scientifica richiesta in relazione alla attività di ricerca su cui il candidato dovrà applicarsi, così 

come definita all’art.10 del Bando di concorso. Tale aspetto non costituisce elemento di valutazione. 

 

Il Presidente fa, altresì, presente, che ai fini all’accertamento della competenza linguistica scientifica, così 

come previsto ai sensi dell’art. 6, del Bando, le candidate svolgeranno gli ultimi 5 minuti del colloquio in 

lingua inglese. 

 

Successivamente, il Presidente dà avvio al colloquio, chiamando le candidate in ordine alfabetico: 

 

Alle ore 9.40 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Angela COLUCCI 

Il colloquio termina alle ore 9.57 

Alle ore 9.58 la Commissione inizia il colloquio con Romina D’ASCANIO 

Il colloquio termina alle ore 10.13 

Alle ore 10.14 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Alice Loredana RANZINI 

Il colloquio termina alle ore 10.29 

Alle ore 10.30 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Elena SOLERO 

Il colloquio termina alle ore 10.44 

Alle ore 10.45 la Commissione inizia il colloquio con la candidata Maria Rosaria STUFANO MELONE 

Il colloquio termina alle ore 10.59. 

A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi 

nella valutazione preliminare, la Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, 

a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, 

l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua 

straniera. 

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (Allegato 

n. 2 alla Relazione finale). 

È stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (Allegato n. 3 alla 

Relazione finale). 

 

Milano, 28 settembre 2023 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prof. ssa Laura Ricci (Presidente)   _________________________________ 

 

 

Prof. ssa Carolina Giaimo (Componente)  _________________________________ 

 

 

Prof. Andrea Arcidiacono (Segretario)   _________________________________ 

mailto:laura.ricci@uniroma1.it
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 22/02/2023, N. 2177 DI CUI ALL’AVVISO 

PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 10/03/2023, n. 19 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE 

UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI 

SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO 

PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 

TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DABC_3). 

 

ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE 
 

CANDIDATA: AMANTEA ROSARIA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo di “Dottore di ricerca in Conservazione dei 

beni architettonici ambientali”, Curriculum Valutazione economica dei Progetti 

- Estimo, presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

Facoltà di Architettura (2000).  

Titolo tesi: “La gestione per la conservazione del patrimonio immobiliare: 

processo di valorizzazione attraverso interventi di marketing urbano”.  

Il dottorato risulta parzialmente congruente con il SSD del bando 

Giudizio BUONO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto attività didattica presso l’Università degli Studi di 

Reggio Calabria (1994/2004):  

- una docenza a contratto parzialmente congruente con il SSD del bando;  

- attività di tutorato a supporto della didattica (in area economica) parzialmente 

congruente al SSD del bando;  

- incarichi per attività didattica post-laurea presso il Master in Gestione e 

Valutazione dei Sistemi Integrati Territoriali e presso il Master in Management e 

Valutazione dello Sviluppo Locale;  

E’ stata, inoltre, correlatrice di numerose Tesi di Laurea, in materie parzialmente 

congruenti con il SSD del bando 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha frequentato corsi di formazione non congruenti con il SSD del 

bando, nel 2002 presso il Iacocca Institute – Lehigh University – Bethlehem 

Pennsylvania -USA; nel 2003 presso la Universidad Carlos III – Madrid.  

Ha svolto, inoltre, attività di ricerca presso l’Università degli Studi di Reggio 

Calabria Dipartimento PAU (Patrimonio Architettonico e Urbanistico) nel ruolo 

di Assegnista di ricerca per 3 annualità (1999/2002) 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata non ha svolto attività progettuali riferite al SSD del bando. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata ha partecipato:  

- nel 2000 a un gruppo di ricerca internazionale ‘Centro Regionale Recupero 

Centri Storici della Calabria’ – Dipartimento PAU – Università degli Studi di 

Reggio Calabria);  

- nel 1987/1998 a gruppi di ricerca nazionali presso il Dipartimento PAU – 

Università degli Studi di Reggio Calabria 

Giudizio BUONO 

Relatore a congressi e 
La Candidata ha partecipato all’organizzazione e al coordinamento di numerosi 

convegni e seminari, prevalentemente di livello nazionale e regionale 
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convegni nazionali e 

internazionali 

(1994/2012), anche nel ruolo di relatore (1996/2008) 

Giudizio OTTIMO  

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata non presenta premi o riconoscimenti 

Giudizio INSODDISFACENTE 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo di ricercatrice parzialmente congruente con il SSD del bando, 

riscontrabile fin dalla tesi di Dottorato e in tutto il successivo percorso, sia con riferimento all’attività didattica, 

perlopiù nel ruolo di correlatrice di tesi di Laurea, peraltro limitata temporalmente, sia nelle collaborazioni di ricerca.  

Lo stesso dicasi per l’intensa attività convegnistica. Non si segnalano attività di sperimentazione progettuale nel 

campo dell’urbanistica.  

Giudizio: INSODDISFACENTE 

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Contributo_in_volume_10824277 

Contributo in volume 

Amantea, R. (2012), “La vicenda del piano”, In A. Clementi 

(a cura di), Paesaggi interrotti: territorio e pianificazione 

nel Mezzogiorno (pp. 119-132). Roma, Donzelli Editore. 

Contributo in volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Discreta l’originalità e buona la 

rilevanza della collocazione 

editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando.  

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

2 

Contributo_atti_conv_10824277_3 

Contributo in atti di convegno 

Amantea, R. (1997), “Valorizzazione delle risorse endogene 

e modello di sviluppo locale in aree marginali: il riuso del 

patrimonio immobiliare, In Centro Studi di estimo ed 

economia territoriale, Atti del XXVII incontro di Studio. 

(pp. 199-209). Napoli: Ce.S.E.T.  

Contributo in Atti di convegno 

pubblicato da editore nazionale. 

Buona l’originalità e sufficiente la 

rilevanza della collocazione 

editoriale del volume. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

3 

Contributo_atti_conv_10824277_2 

Contributo in atti di convegno 

Amantea, R., Mazza F.R, Mollica E. (2000), “La 

valorizzazione dei centri urbani per la competitività 

territoriale e lo sviluppo sostenibile: il marketing urbano e la 

valutazione contingente come metodiche di sostegno alle 

decisioni”, In Centro Studi di estimo ed economia 

territoriale - Atti del XXX incontro di Studio. (pp. 303-325). 

Napoli: Ce.S.E.T. 

Contributo in Atti di convegno 

pubblicato da editore nazionale. 

Discreta l’originalità e sufficiente 

la rilevanza della collocazione 

editoriale del volume. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

4 

Contributo_atti_conv_10824277_1 

Contributo in atti di convegno 

Amantea, R. (2007), “Città e utopia”, In F. Zagari (a cura 

di) Luoghi/non luoghi/superluoghi - Atti del seminario di 

studi. (pp.14-18). Reggio Calabria: Edizioni Centro Stampa 

di Ateneo, p. 14-18 

Contributo in Atti di convegno 

pubblicato da editore di 

Ateneo/nazionale.  

Discreta l’originalità e 

insoddisfacente la rilevanza della 

collocazione editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola. 
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Giudizio INSODDISFACENTE 

5 

Contributo_atti_conv_10824277 

Contributo in atti di convegno 

Amantea, R. (2009) “Politiche e strategie di intervento per 

la valorizzazione dei centri storici”, In M. Lauria (a cura di), 

Che fine hanno fatto i centri storici minori? - Atti del 

seminario di studi, Reggio Calabria: Edizioni, Centro 

Stampa di Ateneo, p. 41-52  

Contributo in Atti di convegno 

pubblicato da editore nazionale. 

Discreta l’originalità e 

insufficiente la rilevanza della 

collocazione editoriale del volume.  

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

6 

Contributo_su_riviste_10824277_1 

Contributo su rivista 

Amantea, R. (2000), “Il piano di azione locale come 

modello di pianificazione strategica”, Urbanistica 

Informazioni, n. 172, p. 54-55 

Contributo su rivista pubblicato da 

editore nazionale.  

Discreta l’originalità e buona la 

rilevanza della collocazione 

editoriale della rivista.  

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola.  

Giudizio SUFFICIENTE 

7 

Contributo_su_riviste_10824277 

Contributo su rivista 

Amantea, R. (2008), “Competitività e attrattività dei sistemi 

territoriali in Calabria. Urbanistica, n.137, p.122-124 

Contributo su rivista in classe A 

(Anvur).  

Buona l’originalità e ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale della rivista.  

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola.  

Giudizio MOLTO BUONO 

8 

Contributo_in_volume_10824277_5 

Contributo in volume 

Amantea, R. (1998), “La riforma dei fondi strutturali e le 

prospettive dello sviluppo rurale”. In E. Mollica (a cura di), 

Le politiche strutturali dell’Unione Europea per la 

promozione dello sviluppo locale: l’attivazione della 

direttiva Leader II nell’area del Basso Tirreno Reggino, 

Reggio Calabria, Laruffa Editore, p. 211-227 

Contributo in volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Discreta l’originalità e discreta la 

rilevanza della collocazione 

editoriale del volume.  

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

9 

Contributo_in_volume_10824277_4 

Contributo in volume 

Amantea, R. (2002), Spazio europeo e sistemi urbani: 

identità e utopia della ricostruzione. In C. Beguinot (a cura 

di), Schema di sviluppo dello spazio europeo: verso uno 

sviluppo territoriale equilibrato e sostenibile dell’Unione 

Europea, Giannini Editore, Napoli, p. 257-268 

Contributo in volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Discreta l’originalità e la rilevanza 

della collocazione editoriale del 

volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

10 

Contributo_in_volume_10824277_3 

Contributo in volume 

Amantea, R. (2003), “La sostenibilità nella città multietnica: 

della circolarità storica del principio dell’armonia” In C. 

Beguinot (a cura di), Città di genti e culture: da Megaride 

‘94 alla città interetnica (europea). Riflessioni, Giannini 

Editore, Napoli, p. 118-124 

Contributo in volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Discreta l’originalità e la rilevanza 

della collocazione editoriale del 

volume. 

Ccongruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

11 

Contributo_in_volume_10824277_2 

Contributo in volume 

Amantea, R. (2008), “Convenzione Europea del Paesaggio e 

ruolo delle Regioni”, In A. Clementi (a cura di), 

Architettura e Paesaggio- Italia/Giappone faccia a faccia, 

Donzelli Editore, Roma, p. 62-81 

Contributo in volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Buona l’originalità e la rilevanza 

della collocazione editoriale del 

volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio DISCRETO 
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12 

Contributo_in_volume_10824277_1 

Contributo in volume 

Amantea, R. (2011), “Appendice 2: Territorio & 

federalismo”, In L. Meldolesi (a cura di), Federalismo oltre 

le contraffazioni, Alfredo Guida Editore, Napoli, p. 127-138 

Contributo in volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Discreta l’originalità e sufficiente 

la rilevanza della collocazione 

editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta diverse pubblicazioni in un arco temporale ventennale, solo fino al 2014, con una produzione 

scientifica discontinua e non intensa, e solo in parte congruenti con il SSD del bando. 

Giudizio: INSODDISFACENTE. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è INSODDISFACENTE. 
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CANDIDATA: BARATTUCCI CHIARA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo congiunto di “Dottore di ricerca in 

“Pianificazione Urbana, Territoriale” presso l’Università di Palermo e, in 

Urbanisme et Aménagement – Le projet architectural et urbain presso 

l’University Paris VII (2002). 

Titolo della Tesi “Beyond the dense city. Plurality of interpretations and 

intervention strategies on the forms of dispersed urbanizations with individual 

habitat in prevalence. France and Italy 1960-2000”.  

Il dottorato risulta congruente con il SSD del bando 

Giudizio OTTIMO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto attività didattica come docente a contratto in 

insegnamenti congruenti con il SSD del bando: 

- dal 2007 presso l’Università IUAV di Venezia e, dal 2014, presso la Scuola di 

Architettura Urbanistica e Ingegneria delle Costruzioni (AUIC) del Politecnico 

di Milano;  

- dal 2006/2010 presso l’Université Paris 12, Istitut d’Urbanisme de Paris;  

- dal 2007/2009 presso l’Université Marne La Vallee;  

- dal 2003/2007 presso l’Università di Catania.  

E’ stata, inoltre, relatore e correlatore di tesi di laurea magistrale e tutor 

incaricato per supporto alla didattica 

Giudizio OTTIMO 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha conseguito 2 diplomi di specializzazione post-lauream (DEA 

IFU Paris 8, 1997/1998; CEAA Ecole d’Architecture Belleville, 1996/1997).  

Ha, inoltre, svolto attività di ricerca presso l’Università di Catania nel ruolo di 

Assegnista di ricerca per 4 annualità (2003/2007). 

E’ stata ricercatore affiliato al Laboratorio di ricerca LOUEST UMRS CNRS 

7145 - presso lo IUP, Università di Parigi XII (2007/2010) e al Laboratorio di 

ricerca LAVUE UMRS CNRS 7218, a Parigi (2010/2019) 

Giudizio OTTIMO 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata non ha svolto attività progettuali significative riferite al SSD del 

bando.  

Segnala la partecipazione a due attività di pianificazione come componente di 

gruppi e a due concorsi di progettazione urbanistica 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata presenta una partecipazione a gruppi di ricerca, limitata 

temporalmente e numericamente, nel ruolo di componente 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

La Candidata ha partecipato a numerosi seminari e convegni di livello nazionale 

e internazionale, sia nel ruolo di relatore invitato, sia con paper selezionati. 

(1998/2023)  

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata non presenta premi o riconoscimenti 

Giudizio INSODDISFACENTE 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo di ricercatrice particolarmente caratterizzato da un’intensa 

attività nell’ambito della formazione e della attività didattica, congruente con il SSD del bando.  

Tra le attività di ricerca appare significativa l’attività di formazione e ricerca preso qualificati Istituti stranieri, mentre 

risulta insoddisfacente la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Particolarmente non 

significative e limitate numericamente le attività progettuali riferite al SSD del bando.  

La Candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per professore di II fascia nel Settore concorsuale 

08/F1 nel 2015.  

Giudizio: DISCRETO 

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Libro_10504812 

Libro 

C. Barattucci (2013), Zoning / Mixité. Alle radici 

dell’urbanistica italiana e francese, 1870-1945, Officina 

Edizioni, Roma 

ISBN: 9788860491183 

Libro pubblicato da editore 

nazionale.  

Molto buona l’originalità e buona 

la rilevanza della collocazione 

editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio BUONO 

2 

Libro_10504812_1 

Libro 

C. Barattucci (2006), Urbanisations dispersées. 

Interprétations /Actions. France et Italie, 1950-2000, PUR - 

Presses Universitaires de Rennes, Rennes, 318 p. 

ISBN 2-7535-0299-4 

Libro pubblicato da editore 

nazionale (francese).  

Buona l’originalità e la rilevanza 

della collocazione editoriale del 

volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio DISCRETO 

3 

Contributo_in_volume_10504812 

Contributo in volume 

C. Barattucci, (2019), «Campagna urbanizzata, 

urbanizzazione diffusa et città diffusa: les inventions 

lexicalesdes urbanistes italiens après 1960», in (Coudrouy 

de Lille L., Ratouis O. (eds), Les mots des urbanistes. Entre 

parlers techniques et langue commune, L’Harmattan, Paris, 

p. 181-200 

ISBN 978-2-343-16283-6 

Contributo in volume pubblicato 

da editore nazionale francese. 

Buona l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio DISCRETO 

4 

Contributo_in_volume_10504812_1 

Contributo in volume 

C. Barattucci (2019), «Pour un urbanisme expérimental et 

contextualisé» in: A. Guez, S. Bonzani (dir.), Représenter la 

transformation. Ou comment saisir les espaces– temps 

habités, L’oeil d’or, Paris, p. 257-263. 

ISBN 978-2-913661-98-1 

Contributo in volume pubblicato 

da editore nazionale (francese). 

Buona l’originalità e la rilevanza 

della collocazione editoriale del 

volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio DISCRETO 

5 

Contributo_su_riviste_10504812 

Contributo su rivista 

C. Barattucci (2022), “Il progetto urbanistico per gli spazi 

pubblici delle diversità nel contesto occidentale europeo”, in 

CRIOS, n. 23, pp. 56 – 65. ISSN 2279-8986 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 
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6 

Contributo_su_riviste_10504812_1 

Contributo su rivista 

C. Barattucci (2022), “Italian neologisms to name diffuse 

urbanization. Relationships between specialised language 

and urbanism actions”, Journal of Urbanism: International 

Research on Placemaking and Urban Sustainability, DOI: 

10.1080/17549175.2022.2108114 

Contributo su rivista 

internazionale. Buona l’originalità 

e la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio DISCRETO 

7 

Contributo_su_riviste_10504812_2 

Contributo su rivista 

C. Barattucci (2022), “Il ‘tessuto urbano’ in Francia”, 

Urbanistica Informazioni, n. 303, 2022, pp. 334-336. 

ISSN 2239-4222 

Contributo su rivista scientifica. 

Buona l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio DISCRETO 

8 

Contributo_su_riviste_10504812_3 

Contributo su rivista 

C. Barattucci, (2021), “Strumenti urbanistici per la 

rigenerazione delle aree produttive come nuove parti di 

città”, in Territorio n.99, pp.130-135. ISSN 1825-868 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale del volume. 

Congruente con il settore 

scientifico disciplinare del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 

9 

Contributo_su_riviste_10504812_4 

Contributo su rivista 

C. Barattucci, «La naissance et la portée de l’expression 

città diffusa», Les Cahiers de la recherche architecturale 

urbaine et paysagère [En ligne], Matériaux de la recherche, 

mis en ligne le 20 février 2020, consulté le 19 février 2020 

Contributo su rivista 

internazionale.  

Discreta l’originalità, buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

10 

Contributo_su_riviste_10504812_5 

Contributo su rivista 

C. Barattucci, (2014), «La mixité nelle politiche urbane e 

nell’urbanistica francese degli ultimi trent’anni. 1983-

2013», in ASUR – Archivio di Studi Urbani e Regionali, 

n.111, Franco Angeli, Milano, pp.128-145. 

ISSN 0004-0177 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 

11 

Contributo_su_riviste_10504812_6 

(in realtà) Contributo in atti di convegno 

C. Barattucci, (2014) «Urbanistica europea ‘sostenibile’ e 

ristrutturazione dell’esistente», in Atti dell’VIII Giornata di 

Studio INU – Una politica per le città italiane – Napoli, 12 

dic., Sessione VII, pp.14-17, in Urbanistica Informazioni n. 

257, INU – Istituto Nazionale di Urbanistica, Roma, pp. 14-

18. ISSN 0392-5005 

Contributo in Atti di convegno. 

Discreta l’originalità, buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

12 

Contributo_su_riviste_10504812_7 

Contributo su rivista 

C. Barattucci, (2000), “Gli spazi ed i tempi di una banlieue 

alle porte di Parigi: Saint Ouen e il mercato delle pulci”, in 

Urbanistica, vol. 114, pp. 107-113. 

ISSN 0042-1022 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur).  

Molto buona l’originalità, ottima la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta numerose pubblicazioni in un arco temporale quasi trentennale, con una produzione 

scientifica continua e intensa e congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: BUONO 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica 

il giudizio della Commissione è DISCRETO 
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CANDIDATA: CASALI YLENIA  

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca presso il Department 

of Environmental Systems Science, ETH Zurich, Alumna of the Future 

Resilience Systems Lab at the Singapore-ETH Centre, Singapore (2020).  

Titolo della tesi: “Topological assessment of changes in road network systems in 

time, under discrete flooding events, and under classes of unexpected 

disruptions”.  

Il dottorato risulta congruente con il SSD del bando. 

Giudizio OTTIMO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto, nel 2021, un incarico di tutoraggio per supporto alla 

didattica con riferimento a un insegnamento congruente con il SSD del bando. 

Nel 2022 è stata, inoltre, correlatore di alcune tesi di laurea magistrale. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha svolto un periodo (2017/2018) quale Visiting researcher presso 

il Digital Planning Lab, Urban Redevelopment Authority (URA), Singapore, di 

durata inferiore al semestre e un periodo presso Delft University of Technology 

(TU Delft) in qualità di Postdoctoral researcher di durata di 1,5 anni 

(2020/2022). 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata non ha svolto attività progettuali significative riferite al SSD del 

bando.  

Giudizio INSODDISFACENTE 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata ha partecipato alle attività del gruppo di ricerca internazionale 

Resilience Lab of the Technology, Policy, and Management Department, presso 

la TU Delft (2021/2022) 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

La Candidata ha partecipato a diversi seminari e convegni di livello 

internazionale, sia nel ruolo di relatore invitato, sia con paper selezionati 

(2017/2022). 

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata ha conseguito una borsa di studio per “Tesi di laurea magistrale 

all’estero”, presso il Politecnico di Milano (2014). 

Giudizio SUFFICIENTE 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo di giovane ricercatrice in formazione, congruente con il SSD 

del bando, riscontrabile nel limitato numero di attività didattiche e di ricerca.  

L’attività progettuale è assente.  

Giudizio: INSODDISFACENTE 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Contributo in riviste_10326301 

Contributo in rivista 

Ylenia Casali, Hans R. Heinimann, (2019), “A topological 

analysis of growth in the Zurich road network”, Computers, 

Environment and Urban Systems, Elsevier, 244-253 

Contributo su rivista scientifica 

(Anvur).  

Buona l’originalità e buona la 

rilevanza della collocazione 

editoriale della rivista.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore.  

Giudizio SUFFICIENTE 

2 

Tesi di Dottorato_10326301 

Tesi di dottorato 

Casali, Y., (2020), Topological Assessment of Changes in 

Road Network Systems in Time, under Discrete Flooding 

Events, and under Classes of Unexpected Disruptions, Tesi 

di Dottorato 

Tesi di dottorato conseguita presso 

il Department of Environmental 

Systems Science, ETH Zurich. 

Buona l’originalità, sufficiente la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore.  

Giudizio SUFFICIENTE 

3 

Contributo in Atti_10326301_1 

Contributo in atti di convegno 

Casali, Y., Aydin, N. Y., & Comes, M. (2021) “Zooming 

into Socio-economic Inequalities: Using Urban Analytics to 

Track Vulnerabilities – A Case Study of Helsinki”, In 

ISCRAM 2021 Conference Proceedings – 18th International 

Conference on Information Systems for Crisis Response and 

Management (Vol. 18, pp. 1028-1041). ISCRAM. 

https://tinyurl.com/kwapyrbp 

Contributo in atti di convegno 

pubblicati da editore nazionale 

(Blacksburg, VA-USA).  

Ottima l’originalità, buona la 

rilevanza della collocazione 

editoriale della rivista.  

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio MOLTO BUONO 

4 

Contributo_in_Atti_10326301 

Contributo in atti di convegno 

Nazli Yonca Aydin, Ylenia Casali, H. Sebnem Duzgun and 

Hans R. Heinimann (2019), “Identifying Changes in Critical 

Locations for Transportation Networks Using Centrality”, in 

Stan Geertman, Qingming Zhan, Andrew Allan, Christopher 

Pettit (eds), Lecture Notes in Geoinformation and 

Cartography, Springer Nature Switzerland, pp. 405-423  

Contributo in Atti di convegno, 

pubblicati da editore internazionale 

(Springer Nature Switzerland). 

Ottima l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale della rivista.  

Congruente con il SSD del bando. 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

5 

Contributo_in_Rivista_10326301_4 

Contributo in rivista 

Cian Twohig, Ylenia Casali, Nazli Yonca Aydin (2022), 

“Can Green Roofs Help with Stormwater Floods? A 

Geospatial Planning Approach”, Urban Forestry & Urban 

Greening, open access, 

https://doi.org/10.1016/j.ufug.2022.127724 

Contributo su rivista scientifica 

pubblicato da editore 

internazionale.  

Buona l’originalità, buona la 

rilevanza della collocazione 

editoriale della rivista.  

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola.  

Giudizio DISCRETO 

6 

Contributo_in_Rivista_10326301_3 

Contributo in rivista 

Ylenia Casali, Nazli Yonca Aydin, Tina Comes, (2022), 

“Machine learning for spatial analyses in urban areas: a 

scoping review”, Sustainable Cities and Society, Volume 

85, p. 1-18, open access”  

Contributo su rivista pubblicato da 

editore internazionale in rivista 

classe A (Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale della rivista. 
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Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto 

individuale.  

Giudizio MOLTO BUONO 

7 

Contributo_su_Riviste_10326301_2 

Contributo in rivista 

Ylenia Casali, Hans R. Heinimann (2020), “Robustness 

response of the Zurich road network under different 

disruption processes”, Computers, Environment and Urban 

Systems, Vol. 81, pp. 1-10, open access” 

Contributo su rivista scientifica 

(Anvur) pubblicato da editore 

internazionale.  

Buona l’originalità, buona la 

rilevanza della collocazione 

editoriale della rivista.  

Congruente con il SSD del bando 

Riconoscibile l’apportodella 

Candidata. 

Giudizio DISCRETO 

8 

Contributo_su_riviste_10326301 

Contributo in rivista 

Ylenia Casali, Hans R. Heinimann, (2019), “A topological 

characterization of flooding impacts on the Zurich road 

network”, Computers, Environment and Urban Systems, 

Vol 75, open access 

Contributo su rivista scientifica 

(Anvur) pubblicato da editore 

internazionale.  

Molto buona l’originalità, buona la 

rilevanza della collocazione 

editoriale della rivista. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio BUONO 

9 NON PRESENTATA  

10 NON PRESENTATA  

11 NON PRESENTATA  

12 NON PRESENTATA  

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta alcune pubblicazioni in un arco temporale quinquennale, con una produzione scientifica 

continua ma poco intensa, congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: INSODDISFACENTE. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è INSODDISFACENTE. 
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CANDIDATA: COLUCCI ANGELA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Pianificazione 

Urbana, Territoriale e Ambientale” presso il Dipartimento di Architettura e 

Pianificazione (DiAP oggi Dipartimento di Architettura e Studi Urbani - 

DAStU) del Politecnico di Milano (2004). 

Titolo della Tesi “Lands of the river. Floods, vulnerability and planning”.  

Il dottorato risulta congruente con il SSD del bando. 

Giudizio OTTIMO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto, dal 2005, attività didattica come docente a contratto, 

presso la Scuola di Architettura Urbanistica e Ingegneria delle Costruzioni 

(AUIC) del Politecnico di Milano, nel Corso di studi di ‘Ingegneria Edile-

Architettura’ del Polo di Lecco, con riferimento a insegnamenti congruenti con il 

SSD del bando. 

È stata, inoltre, relatore e correlatore di tesi di laurea triennali e magistrali e tutor 

incaricato per supporto alla didattica. 

Giudizio OTTIMO 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha frequentato alcuni corsi intensivi di formazione in sedi 

universitarie ed extrauniversitarie (2001/2003). 

Ha, inoltre, svolto attività di ricerca presso il Politecnico di Milano nel ruolo di 

Assegnista di ricerca per 5,5 annualità (2001/2004; 2011/2012; 2009/6 mesi; 

2022/2023). 

Giudizio BUONO 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata ha svolto attività progettuale attraverso la partecipazione a 

numerosi gruppi di pianificazione e progettazione urbanistica (piani, valutazioni 

ambientali, strumenti attuativi e progetti urbanistici) (2000/2021). 

Giudizio OTTIMO 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata ha svolto una intensa e continuativa attività come membro di 

gruppi di ricerca nell’ambito sia di programmi nazionali, sia internazionali, con 

ruoli anche di responsabilità e coordinamento riferiti a tematiche e attività 

specifiche (2010/2022) 

Giudizio OTTIMO 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

La Candidata ha partecipato a numerosi seminari e convegni di livello nazionale 

e internazionale, sia nel ruolo organizzatore e di relatore invitato, sia con paper 

selezionati. (2002/2021) 

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata non presenta premi o riconoscimenti. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo di ricercatrice particolarmente caratterizzato sia da un’intensa 

attività didattica, svolta con continuità dal 2005; sia dalla partecipazione a numerosi programmi di ricerca nazionali e 

internazionali, dove svolge anche attività di coordinamento; sia da un’intensa attività progettuale nel campo della 

pianificazione urbanistica e della valutazione ambientale strategica; sia, infine per l’attività di disseminazione.  

La Candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale per professore di II fascia nel Settore concorsuale 

08/F1, nel 2014. 
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Giudizio: MOLTO BUONO 

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Libro_10045938 

Libro 

Colucci A. (2012), Le città resilienti: approcci e strategie,  

published by Jean Monnet Centre of Pavia (Univerisità 

degli studi di Pavia), Pavia 

Libro pubblicato da editore 

nazionale, con il finanziamento 

della Commissione Europea. 

Discreta l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale del volume. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

2 

Contributo_in_volume_10045938 

Contributo in volume 

Colucci, A. (2022), Organizational (Creative) Diversity. 

Dilemmas and Perspectives of Governance. Processes for 

Complex Systems Resilience, in Colucci A., Pesaro G., 

2022, [ECO]systems of Resilience Practices. Elsevier, Pp. 

283–98 

Contributo in Volume pubblicato 

da editore internazionale e co-

curato dalla Candidata.  

Molto buona l’originalità e ottima 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 

3 

Contributo_in_volume_10045938_1 

Contributo in volume 

Colucci, A., & Sganzetta, L. M. (2020). Food as Strategic 

Driver in the Sustainable Regeneration Process of the 

Rocinha Favela. In Tadi, M., Masera, G., (2020) 

Environmental Performance and Social Inclusion in 

Informal Settlements (pp. 177-193). Springer 

Contributo in Volume pubblicato 

da editore internazionale.  

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

4 

Contributo_in_volume_10045938_2 

Contributo in volume 

Colucci A. (2018). The Transition Approach in Urban 

Innovations: Local Responses to Climate Change. In 

Galderisi, A., & Colucci, A. (Eds). Smart, Resilient and 

Transition Cities: Emerging Approaches and Tools for A 

Climate-Sensitive Urban Development. Elsevier. 

Contributo in volume pubblicato 

da editore internazionale e in co-

curatela.  

Molto buona l’originalità e ottima 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 

5 

Contributo_in_volume_10045938_3 

Contributo in volume 

Colucci A. (2018). Transition Initiatives: Three Exploration 

Paths. In Galderisi, A., & Colucci, A (Eds). Smart, Resilient 

and Transition Cities: Emerging Approaches and Tools for 

A Climate-Sensitive Urban Development. Elsevier. 

Contributo in Volume pubblicato 

da editore internazionale e co-

curatela.  

Buona l’originalità e ottima la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 

6 
Contributo_in_volume_10045938_4 

Contributo in volume 

Contributo in Volume pubblicato 

da editore internazionale e co-
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Colucci A., (2017) Peri-Urban/Peri-Rural Areas: Identities, 

Values and Strategies (pp. 99-104), in “Peri-Urban Areas 

and Food-Energy-Water Nexus. Sustainability and 

Resilience Strategies in the Age of Climate Change”, Eds: 

Colucci A., Magoni M., Menoni S., Springer 

curato dalla Candidata.  

Molto buona l’originalità e ottima 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 

7 

Contributo_su_riviste_10045938_1 

Contributo su rivista  

Galderisi, A., Colucci, A. (2019) Cities Addressing Climate 

Change: Hindering Factors and Seeds of Innovation in 

Current Urban Climate Strategies, CRIOS, 17/2019, pp. 85-

94 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur), buona l’originalità e 

ottima la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio MOLTO BUONO 

8 

Contributo_su_riviste_10045938_2 

Contributo su rivista  

Angela Colucci, Anna Kolmogorova, Benida Kraja, 

Maryam Ziyaee, (2017), Regeneration Through Hidden 

Historical Landscape of Lecco. Urban Course Design 

Process Article in «International Journal of Architecture & 

Planning» Volume 5, Issue 2, pp:191-215 

Contributo su rivista internazionale 

discreta l’originalità del contributo 

e buona la rilevanza scientifica 

della collocazione editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio SUFFICIENTE 

9 

Contributo_su_riviste_10045938_3 

Contributo su rivista  

Colucci A. (2015) The potential of periurban areas for the 

resilience of metropolitan region, «Tema. Journal of Land 

Use, Mobility and Environment», 8 2015 (Special Issue 

ECCA 2015), 103-122 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur); buona l’originalità del 

contributo, ottima la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Testo a firma singola. 

Giudizio: MOLTO BUONO 

10 

Contributo_su_riviste_10045938_4 

Contributo su rivista  

Colucci A., Magoni M. (2015), Protection of Peri-Urban 

Open Spaces and Food-System Strategies. The Case of 

Parco delle Risaie in Milan in Planning Practice and 

Research Journa, Taylor & Francis online, Aprile 2015 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur), molto buona l’originalità 

e ottima la rilevanza scientifica 

della collocazione editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio MOLTO BUONO 

11 

Contributo_su_riviste_10045938_5 

Contributo su rivista 

Colucci A., (2010), La pianificazione dei territori fluviali in 

Europa: indirizzi e questioni emergenti, in Urbanistica 

(ISSN: 0042-1022), n. 143 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur), buona l’originalità e 

ottima la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Testo a firma singola. 

Giudizio MOLTO BUONO 

12 
Contributo_su_riviste_10045938 

Contributo su rivista 

Contributo su rivista scientifica, 

buona l’originalità e la rilevanza 
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Colucci A., (2010), Resilience Practices Contribution 

Enabling European Landscape Policy Innovation and 

Implementation, in “Land” 2023, 12(3), 637 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio DISCRETO 

 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta numerose pubblicazioni in un arco temporale ventennale, con una produzione scientifica 

continua e intensa e congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: OTTIMO 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è MOLTO BUONO 
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CANDIDATA D’ASCANIO ROMINA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Paesaggi della città 

contemporanea. Politiche, tecniche e studi visuali”, presso il Dipartimento di 

Architettura dell’Università Roma Tre (2020).  

Titolo della Tesi “Un futuro per la Città Tiburtina. Scenari, strategie e azioni 

sostenibili”.  

Il dottorato risulta congruente con il settore scientifico disciplinare del bando. 

Giudizio OTTIMO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto attività didattica: 

- come docente a contratto in modo continuativo presso la Facoltà di Architettura 

Sapienza Università di Roma, con riferimento a insegnamenti congruenti con il 

SSD di riferimento (2021/2023); 

- presso un Master di II livello (2020) 

È stata, inoltre, tutor incaricato per supporto alla didattica, e correlatore per 

alcune tesi di laurea magistrali. 

Giudizio SUFFICIENTE 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha conseguito un Master universitario di primo livello in Gestione 

dello Sviluppo Locale in Parchi e Aree Naturali, presso l’Università di Teramo 

(2016), e ha, altresì, frequentato alcuni corsi di formazione intensivi presso 

Istituti nazionali e stranieri (2018/2019).  

Ha, inoltre, svolto attività di ricerca presso l’Università di Roma Tre nel ruolo di  

Assegnista di ricerca per 3 annualità (2021/2023) nell’ambito di programmi di 

ricerca internazionali e nel ruolo di contrattista di ricerca per un semestre (2020).  

Giudizio SUFFICIENTE 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata non ha svolto attività progettuali significative riferite al SSD del 

bando.  

Giudizio INSODDISFACENTE 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata presenta una significativa e intensa partecipazione a gruppi di 

ricerca nell’ambito di programmi nazionali e internazionali (2017/2023) 

Giudizio OTTIMO 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

La Candidata ha partecipato a numerosi seminari e convegni di livello nazionale 

e internazionale, sia nel ruolo di relatore invitato, sia con paper selezionati 

(2016/2022).  

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata è risultata vincitrice di un premio di livello nazionale per una tesi 

nell’ambito del Master in Gestione dello Sviluppo Locale nei Parchi e nelle Aree 

naturali (GeSLoPan) dell’Università di Teramo (2018). 

Giudizio SUFFICIENTE 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo di ricercatrice in via di consolidamento, particolarmente 

caratterizzato da un’intensa partecipazione ad attività di ricerca di livello europeo, e a convegni nazionali e 

internazionali, in qualità di relatore invitato e/o con paper selezionati. 

Non particolarmente significativa l’attività didattica, così come la partecipazione ad attività progettuali nel campo 

dell’urbanistica. 

Giudizio: DISCRETO 

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Curatela_10535722 

Curatela 

Palazzo, A.L., Barbieri, L., D’Ascanio, R., Di Pietrantonio, 

F., Mondelli, F.P. (eds) (2022) Teaching Decarbonisation. 

Methodologies and experiences from CITY MINDED, 

leNote di U3, n. 4, ISSN 1973-9702 

Co-curatela di volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Buona l’originalità e discreta la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio SUFFICIENTE 

2 

Contributo_in_volume_10535722 

Contributo in volume 

D’Ascanio, R., Palazzo, A.L. (in stampa) Unfolding the 

Aniene River in peri-urban Rome. In Giudice, B., Novarina, 

G., Voghera, A. (eds), Green Infrastructure. Planning 

Strategies and Environmental Design, ISBN: 978-3-031-

28771-8 

Contributo in volume pubblicato 

da editore internazionale e co-

curato dalla Candidata.  

Molto buona l’originalità del 

contributo e ottima la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio MOLTO BUONO 

3 

Contributo_su_riviste_10535722_1 

Contributo su riviste 

D’Ascanio, R., Barbieri, L., De Pasquale, G., Filpa, A, 

Palazzo, A.L. (2021) Landscape works. Balancing Nature 

and Culture in the Pantelleria National Park, Sustainability, 

13, 13371 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur).  

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

4 

Contributo_su_riviste_10535722_2 

Contributo su riviste 

D’Ascanio, R. (2020) Landscape in transition: integrated 

territorial strategies in the Rhône-Alpes Region, in Palazzo, 

A.L., Benelli, F. (a cura di) Energy planning in 

Mediterranean Landscapes. Innovation paths in practices 

and careers, QU3 – iQuaderni di U3, Volume 20, pp. 57-65 

 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola. 

Giudizio MOLTO BUONO 

5 

Contributo_su_riviste_10535722_3 

Contributo su riviste 

D’Ascanio, R., Magaudda, S., Aleffi, G. (2022) Progetti di 

riforestazione urbana nella Città Metropolitana di Roma 

Capitale per il rafforzamento delle connessioni socio-

ambientali. Urbanistica Informazioni, 304, 55-59 

Contributo su rivista scientifica. 

Buona l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 
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 Candidata. 

Giudizio DISCRETO 

6 

Contributo_su_riviste_10535722_4 

Contributo su riviste 

D’Ascanio, R. e Palazzo, A.L. (2022) Il Tevere tra Roma e 

il mare. Temi e luoghi. In Urbanistica Informazioni, 304, 

26-29 

Contributo su rivista scientifica. 

Molto buona l’originalità e buona 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio BUONO 

7 

Contributo_su_riviste_10535722_5 

Contributo su riviste 

Modigliani, D., D’Ascanio, R. (2022). La rete ecologica e le 

proposte di una strategia per il sistema ambientale dell’area 

romana. Urbanistica Informazioni, 303, 52-56. 

Contributo su rivista scientifica. 

Buona l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio DISCRETO 

8 

Contributo_su_riviste_10535722_6 

Contributo su riviste 

Bocca, A., D’Ascanio, R. (2021) Urbanisme Transitoire: 

progetti al presente per costruire strategie al futuro. In 

Economia e Società Regionale – sezione monografica n. 

3/2021, pp.27-44 

Contributo su rivista scientifica. 

Buona l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio DISCRETO 

9 

Contributo_su_riviste_10535722_7 

Contributo su rivista  

Maccanti, M.; D’Ascanio, R.; Di Pietrantonio, F.; Marchi, 

M.; Vargas Molina, J.; Pulselli, R.M.; Poldrugovac, A.; 

Schembri Cassar, D.; Barbieri, L.; López Galdeano, J.; 

Niccolucci, V.; Gioia, C.; Mondelli, F.P.; Xuereb, J.; 

Palazzo, A.L.; Bastianoni, S. (2023) Learning-by-Doing 

Methodology towards Urban Decarbonisation: An 

Application in Valletta (Malta), Sustainability, 15, 5807 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio BUONO 

10 

Contributo_su_riviste_10535722 

Contributo su rivista Contributo su rivista  

Magaudda, S., D’Ascanio, R., Muccitelli, S., Palazzo, A.L. 

(2020) ‘Greening’ Green Infrastructure. Good Italian 

Practices for Enhancing Green Infrastructure through the 

Common Agricultural Policy. Sustainability, 12(6), 2301 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

11 

Contributo_in_volume_10535722_1 

Contributo in volume 

D’Ascanio, R., Magaudda, S., Muccitelli, S., Palazzo, A.L., 

(2022) Med MPAs in the net. Towards a Marine Protected 

Areas governance. In Ricci, M. (a cura di) MedWays Open 

Atlas, Lettera Ventidue: Siracusa, pp.137-146 

Contributo in volume pubblicato 

da editore nazionale. 

Molto buona l’originalità e buona 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio BUONO 

12 

Tesi_dottorato_10535722 

Tesi dottorato 

R. D’Ascanio, (2020), “Un futuro per la Città Tiburtina. 

Scenari, strategie e azioni sostenibili” 

Tesi di dottorato non pubblicata. 

Ottima l’originalità e discreta la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 



 

Pag. 19 – ALLEGATO n. 1 alla RELAZIONE FINALE 

 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola. 

Giudizio DISCRETO 

 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta numerose pubblicazioni in un arco temporale settennale, con una produzione scientifica 

continua e intensa e congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: MOLTO BUONO 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è BUONO 
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CANDIDATA: DEL BIANCO CORINNA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Progettazione 

Architettonica, Urbana e degli Interni (PAUI)”, presso il Dipartimento di 

Architettura e Studi Urbani - DAStU Politecnico di Milano (2018). 

Titolo della Tesi con una dissertazione dal titolo “Dwellings and Settlements in 

Pemba, a typo-morphological field study in a changing urban environment”.  

Il dottorato risulta parzialmente congruente con il SSD del bando. 

Giudizio BUONO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto, dal 2019, attività didattica come docente a contratto 

presso la Scuola di Architettura Urbanistica e Ingegneria delle Costruzioni 

(AUIC) del Politecnico di Milano, in insegnamenti congruenti con il SSD del 

bando. 

E’ stata, inoltre, tutor incaricato per il supporto alla didattica e relatore e 

correlatore di tesi di laurea magistrali in Architettura.  

È stata visiting professor per corsi intensivi in alcune università internazionali. 

Giudizio BUONO 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha svolto attività di ricerca presso il Politecnico di Milano come 

Assegnista di ricerca per 1 annualità (2022).  

Giudizio INSODDISFACENTE 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata non ha svolto attività progettuali significative riferite al SSD del 

bando.  

Giudizio INSODDISFACENTE 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata presenta un’intensa partecipazione a gruppi di ricerca in 

programmi internazionali, anche con ruoli di coordinamento per temi e attività 

specifiche (2016/2023) 

Giudizio OTTIMO 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

La Candidata ha partecipato a numerosi seminari e convegni di livello nazionale 

e internazionale, sia nel ruolo di relatore invitato, sia con paper selezionati 

(2016/2022) 

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata ha conseguito un premio nazionale nell’ambito del New 

Generation Festival per la miglior pubblicazione di architetti emergenti (2020) 

Giudizio SUFFICIENTE 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo di ricercatrice ancora in formazione, prevalentemente 

focalizzato sui temi dell’abitare in contesti informali e sulla conservazione del patrimonio culturale contemporaneo, 

in relazione al turismo e alla sostenibilità, solo parzialmente congruenti con il SSD e caratterizzato da un’intensa 

partecipazione a convegni nazionali e internazionali.  

Non particolarmente significativa l’attività didattica se pur con alcune esperienze presso università straniere, lo 

stesso dicasi per l’attività di ricerca.  

Giudizio: SUFFICIENTE 

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Contributo_in_volume_10384494 

Contributo in volume 

Del Bianco C., (2017), Teaching Heritage Preservation and 

Revitalization of Historical Cities on the Faculties and 

Schools of Architecture in 19 European and Extra 

European Countries, in Boguslaw Szmygin (edited by), 

BEST PRACTICES HANDBOOK “Contemporary realities 

and needs of sustainable urban rehabilitation”, Publication 

for Erasmus+ Project SURE: Sustainable Urban 

Rehabilitation in Europe, Lublin, Politechnika Lubelska, pp. 

181-204, ISBN 978-83-7947-262-8 

Contributo in volume pubblicato e 

finanziato nell’ambito del progetto 

di ricerca Erasmus+ SURE, da 

editore nazionale.  

Discreta l’originalità e sufficiente 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo parzialmente 

congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio INSODDISFACENTE  

2 

Contributo_in_volume_10384494_1 

Contributo in volume 

Del Bianco, C., (2023), The city and the school, reflections 

on the MIAW 2022, in Magni, C., Setti, G., Del Bianco, C., 

MIAW 2022 Re-inventing schools, Siracusa, 

LetteraVentidue 

Contributo in Volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Sufficiente l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

3 

Contributo_su_riviste_10384494 

Contributo su rivista  

Lejano R. P., Del Bianco C., (2018), The logic of 

informality: Pattern and process in a São Paulo favela, 

Geoforum Volume 91, May 2018, Pages 195-205, Elsevier, 

https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2018.03.005, ISSN 

0016-7185 

Contributo su rivista scientifica 

internazionale.  

Buona l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio DISCRETO 

4 

Contributo_su_riviste_10384494_1 

Contributo su rivista  

Del Bianco, C., (2012), Espacios de vida espontáneos: las 

casas autoconstruidas de Sao Paulo (Brasil), Hong Kong 

(República Popular China) y Pemba (Mozambique). Revista 

El Topo, n. 11 vol. 1, Revista de Sociología Cultural y 

Urbana. Valparaiso, Chile 

Contributo su rivista 

internazionale.  

Buona l’originalità e discreta la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio SUFFICIENTE 

5 
Contributo_su_riviste_10384494_2 

Contributo su rivista  

Contributo su rivista scientifica 

internazionale.  
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Cilona, T., Del Bianco, C., (2022), Favara: cultura e qualità 

dell’abitare auto-costruito, AA Scientific Journal, n.33 – 

Dicembre 2022, ISSN n.1827-854X 

Buona l’originalità del contributo e 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo parzialmente 

congruente con il SSD del bando. 

saggio parzialmente congruente 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio SUFFICIENTE 

6 

Contributo_su_riviste_10384494_3 

Contributo su rivista  

Del Bianco C., Surveying (2014) Informal Settlements: The 

São Paulo Case Study of Jardim Filhos da Terra, 

International, Journal of Anthropology, Vol. 29 - n.1-2 (00-

00) – 2014, Pontecorboli Editore, Firenze, ISSN 0393-9383 

Contributo su rivista scientifica 

internazionale.  

Buona l’originalità del contributo e 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo parzialmente 

congruente con il SSD del bando.  

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

7 

Contributo_su_riviste_10384494_4 

Contributo su rivista  

Del Bianco, C., Montedoro, L. (2023), Cultural tourism 

pressure on historic centres: Its impact on public space and 

intervention strategies for its mitigation. Florence, Italy, as a 

case study. Housing and Environment. Cracow, 

Politechnika Krakowska. ISSN 1731-2442 e-ISSN 2543-

8700 

Contributo non ancora accettato 

sottomesso a rivista internazionale. 

Discreta l’originalità del contributo 

e sufficiente la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale.  

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

8 

Curatela_10384494 

Curatela 

Corinna Del Bianco, Aurora Savelli with Simone Giometti 

(editors) (2020), Il World Forum to Change through 

Dialogue Building Peace through Heritage 2020, Board 

Members of the Fondazione Romualdo Del Bianco”, Life 

Beyond Tourism Edizioni, Firenze, ISBN 978-88-943894-9-

4 

Volume in co-curatela pubblicato 

da editore nazionale.  

Sufficiente l’originalità e la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Volume congruente con il SSD del 

bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata.  

Giudizio INSODDISFACENTE 

9 

Curatela_10384494_1 

Curatela 

Camillo Magni, Giulia Setti, Corinna Del Bianco (eds), 

(2021), MIAW 2021 – 2026 The Olympic Games and the 

City, LetteraVentidue, Siracusa 

Volume in co-curatela pubblicato 

da editore nazionale. 

Discreta l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Volume congruente con il SSD del 

bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata.  

Giudizio SUFFICIENTE 

10 

Libro_10384494 

Libro 

Del Bianco, C., Pemba: Spontaneous Living Spaces, 

Oxford, Routledge Built Environment City Studies short-

form focus series, ISBN 9780367499976, 

https://doi.org/10.4324/9781003048466 

Libro pubblicato da editore 

internazionale.  

Buona l’originalità e ottima la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Testo a firma singola dell’autore. 
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Giudizio MOLTO BUONO 

11 

Libro_10384494_1 

Libro 

Del Bianco C., Jardim Filhos da Terra, Pisa, Pacini Editore, 

ISBN 978-88-6315-657-7 

Libro pubblicato da editore 

nazionale.  

Buona l’originalità e sufficiente la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo congruente con il SSD 

del bando.  

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

12 

Libro_10384494_2 

Libro 

Del Bianco C., (2018), The Life Beyond Tourism Glossary, 

in collaboration with Aurora Savelli, Firenze, Nardini 

Editore, ISBN 978-88-404-7431-1 

Libro pubblicato da editore 

nazionale.  

Discreta l’originalità e sufficiente 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Contributo parzialmente 

congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta diverse pubblicazioni in un arco temporale decennale, con una produzione scientifica continua 

e intensa, non sempre congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: INSODDISFACENTE 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è INSODDISFACENTE 
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CANDIDATO: MEDICI PIERO 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

Il Candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in ‘Architettura Città e 

Design’ - Curriculum internazionale di Architettura Villard d’Honnecourt presso 

IUAV Università di Venezia (2018).  

Titolo della Tesi “From the solar collector to reused autonomous houses. 

Architectural inquiry about European sustainable housing during the 1970s”. 

Il dottorato risulta parzialmente congruente con il SSD del bando. 

Giudizio BUONO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

Il Candidato, dal 2013, ha svolto diverse attività di tutoraggio (non tutte 

congruenti col SSD del bando). 

Ha, inoltre svolto, nell’AA 2014/2015, una docenza a contratto (19 ore), presso 

lo European postgraduate Master in Urbanism: strategies and design for cities 

and territories Faculty of Architecture / School of Doctorate Studies / IUAV 

Venezia. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

Il Candidato svolge in qualità di Post-Doctoral Researcher, attività di ricerca 

presso il Department of Architecture TU Delft sull’economia circolare per 

l’ambiente costruito e il ruolo dell’architetto (2018/2019). 

Presso lo stesso Dipartimento è stato, inoltre, Guest Researcher (2015/2018).  

E’ stato Visiting researcher per un semestre presso l’Institut Parisien de 

Recherche, École Nationale Supérieure d’Architecture de Paris-Belleville (2017) 

e presso la London Bartlett School of Architecture, UCL, per 1 mese (2016). 

Giudizio SUFFICIENTE 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

Il Candidato ha svolto un’intensa attività progettuale specificamente riferita alla 

composizione architettonica, mentre le attività progettuali riferite al SSD del 

bando si limitano a una co-direzione del gruppo “Collective of Projects in 

Equipoise Architectural, Urban and Research Practice”, Rotterdam, Paris, 

Venice e alla partecipazione alle attività di due gruppi di progettazione. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

Il Candidato non presenta alcuna partecipazione a gruppi di ricerca. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

Il Candidato ha partecipato a numerosi seminari e convegni di livello nazionale e 

internazionale, sia nel ruolo di relatore invitato, sia con paper selezionati.  

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

Il Candidato ha conseguito, nel 2017, il primo posto del Premio Europan 14, 

Germany - Europan Europe 

Giudizio DISCRETO 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

Il Candidato presenta, complessivamente, un profilo di ricercatore in formazione, particolarmente caratterizzato 

da un’intensa attività di studi e professionale nel campo della sostenibilità dell’ambiente costruito e, soprattutto, 

della progettazione architettonica, parzialmente congruente con il SSD di riferimento del bando. 

Giudizio: INSODDISFACENTE 

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Contributo in volume_10217429 

Contributo in volume 

Medici, P. (2022), “The Secondary Use Group: Unlocking 

Waste as a Common Pool of Resources in the 1970s”, In: 

Bruyns, G., Kousoulas, S. (eds) Design Commons, Design 

Research Foundations. Springer, Cham 

Contributo in volume pubblicato 

da editore internazionale. 

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Testo a firma singola 

Giudizio BUONO 

2 

Tesi dottorato_10217429 

Tesi di dottorato 

Piero Medici (2018), From the solar collector to reused 

autonomous houses Architectural inquiry about European 

sustainable housing during the 1970s, 210 pagine” 

Tesi di dottorato non pubblicata. 

Buona l’originalità, sufficiente la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Testo a firma singola 

Giudizio INSODDISFACENTE 

3 

Contributo_in_atti_10217429_1 

Contributo in atti di convegno 

Atti Convegno Medici P. (2022), “The doughnut economic 

approach in architecture”, RAPS 2022 

Eindhoven_Book of Abstracts”  

Contributo in atti di convegno 

pubblicati da editore nazionale. 

Discreta l’originalità e la rilevanza 

della collocazione editoriale. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato.  

Giudizio INSODDISFACENTE 

4 

Contributo_in_Atti_10217429 

Contributo in atti di convegno 

Medici P. e Cavallo R. (2021), “Circular Architecture of 

Degrowth”, RAPS ‘Radicality’ Conference, Bristol 

Book of Abstracts [DRAFT] 

Contributo in atti di convegno 

pubblicati da editore nazionale 

britannico.  

Discreta l’originalità e la rilevanza 

della collocazione editoriale. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato 

Giudizio INSODDISFACENTE 

5 

Contributo_in_rivista_10045938_3 

Contributo in rivista 

Medici, P., & Zuccaro Marchi, L. (2020). The Trombe wall 

out of equipoise: a missed analysis and communication on 

the limitations of a sustainable technology, Villardjournal, 

(02.020), 143-161. 

Contributo su rivista edita dal 

Dottorato Villard de 

Honnecourt/IUAV Venezia.  

Buona l’originalità, sufficiente la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 
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Riconoscibile l’apporto 

individuale del Candidato 

Giudizio INSODDISFACENTE 

6 

Contributo_in_rivista_10045938_4 

Contributo in rivista 

Medici P., van den Dobbelsteen A. and Peck D. (2020), 

“Safety and Health Concerns for the Users of a Playground, 

Built with Reused Rotor Blades from a Dismantled Wind 

Turbine”, Sustainability, 12, 3626 

https://doi.org/10.3390/su12093626 

Contributo su rivista di classe A 

(Anvur).  

Buona l’originalità e ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto 

individuale del Candidato 

Giudizio BUONO 

7 

Contributo_su_riviste_10217429 

Contributo in rivista 

Medici P. (2022), “Autonomous Houses and Architecture of 

Cybernetics in the 1970s: Towards Limits and Undeveloped 

Potentials of the Sustainable”“, Sustainability 2022, 14, 

6073. https://doi.org/10.3390/su14106073 

Contributo su rivista di classe A 

(Anvur).  

Discreta l’originalità e ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Testo a firma singola. 

Giudizio DISCRETO 

8 
NON PRESENTATA 

 
 

9 
NON PRESENTATA 

 
 

10 
NON PRESENTATA 

 
 

11 
NON PRESENTATA 

 
 

12 
NON PRESENTATA 

 
 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Il Candidato presenta alcune pubblicazioni in un arco temporale di sei anni, con una produzione scientifica continua 

ma poco intensa, parzialmente congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: INSODDISFACENTE 

 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è INSODDISFACENTE 
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CANDIDATO: PETACCIA NICOLA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

Il Candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Architecture, 

Geology and Civil Engineering”, presso l’Università G. d’Annunzio, Chieti 

(2017). 

Titolo della Tesi “Retrofitting Post–socialist Landscapes”.  

Il dottorato risulta parzialmente congruente con il SSD del bando. 

Giudizio BUONO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

Il Candidato ha svolto, dal 2018, attività didattica come docente a contratto 

presso la Scuola di Architettura Urbanistica e Ingegneria delle Costruzioni 

(AUIC) del Politecnico di Milano, nell’ambito di corsi laboratoriali congruenti 

con il SSD del bando. 

Ha, inoltre, svolto, con continuità, attività di tutoraggio all’interno di Laboratori 

di pianificazione urbanistica.  

È stato relatore e correlatore di numerose tesi di laurea magistrali. 

Giudizio OTTIMO 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

Il Candidato non presenta significative attività di ricerca o di formazione 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

Il Candidato ha svolto attività progettuale in modo episodico, nel ruolo di 

consulente o di componente di gruppi di lavoro, e quasi esclusivamente riferibile 

alla composizione architettonica.  

Ha, altresì, partecipato ad alcuni concorsi di progettazione internazionali 

(Europan) e nazionali su temi parzialmente riferibili al SSD del bando 

Giudizio INSODDISFACENTE 

 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

Il Candidato presenta una partecipazione a due gruppi di ricerca nell’ambito di 

ricerche di rilevanza nazionale, nel ruolo di componente (2012; 2013) 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

Il Candidato ha partecipato a numerosi seminari e convegni di livello nazionale e 

internazionale, con presentazione di paper (2015/2022) 

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

Il Candidato non presenta premi o riconoscimenti 

Giudizio INSODDISFACENTE  
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

Il Candidato presenta, complessivamente, un profilo di ricercatore caratterizzato dalla sostanziale assenza di attività 

di ricerca e dalla limitatezza del campo tematico di riflessione, circoscritto a focus affrontati nella tesi di dottorato e 

restituito all’interno di relazioni in atti di convegni, comunque parzialmente congruente con il SSD di riferimento del 

bando.   

L’attività progettuale è orientata prevalentemente al progetto di architettura. 

Continua (dal 2018) e abbastanza intensa l’attività didattica, svolta come docente a contratto in corsi e laboratori 

congruenti con il SSD del bando.  

Giudizio: INSODDISFACENTE 

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Contributo_atti_conv_10182106_1 

Contributo in Atti di convegno 

Zagabria, azioni di rigenerazione spaziali e sociali, Petaccia 

N., Covic I., in Caruso N., Pasqui G., Tedesco C., Vassallo 

I. (edited by), Atti della XXIII Conferenza Nazionale SIU. 

DOWNSCALING, RIGHTSIZING. Contrazione 

demografica e riorganizzazione spaziale. Torino 17-18 

giugno 2021, vol. 05 Rigenerazione dello spazio urbano e 

trasformazione sociale, Planum Publisher, Roma-Milano. 

 

Atti di convegno nazionale. 

Discreta l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio SUFFICIENTE 

2 

Contributo_atti_conv_10182106_2  

Contributo in Atti di convegno 

Defining Landscape Strategies For Eastern European 

Housing Neighborhoods,  

Petaccia N., Covic I., In E. Manahasa, A. Yunitsyna, F. 

Naselli, A. Hysa, I. Osmani, A. Hasa (edited by), 

Proceedings Book of the Third International Conference on 

Architecture and Urban Design 3-Icaud, Department of 

Architecture Epoka, University Tirana, Albania  

Atti di convegno internazionale. 

Discreta l’originalità, sufficiente la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

3 

Contributo_atti_conv_10182106_3 

Contributo in Atti di Convegno 

Rethinking The Fragile Eastern Landscape, 

Petaccia N., in Nepravishta F., Maliqari A., Mezini L. 

(edited by), Modernisation and Globalization, Challenges 

and Opportunities in Architecture, Urbanism, Cultural 

Heritage - IFAU 2019, 3rd International Forum on 

Architecture and Urbanism Abstract Proceedings Book, 

Flash Publishing, Tirana  

Atti di convegno internazionale. 

Sufficiente l’originalità e la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

 

4 

Contributo_atti_conv_10182106 

Contributo in Atti di Convegno 

Gli spazi del quotidiano come dispositivi generativi di 

inclusione sociale: L’esperienza di Reaction Milano, 

Berni F, Petaccia N., in AA.VV. atti del XV Convegno 

ESPAnet Italia 2022, La sfida del PNRR. La ricostruzione 

del Welfare e le dinamiche della complessità, 2022  

Atti di convegno nazionale.  

Buona l’originalità, 

insoddisfacente la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale (non ancora pubblicato).  

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

5 

Contributo_in_volume_10182106_1  

Contributo in volume 

Recycling Eastern Landscapes, Petaccia N., in Bertelli G. 

Contributo in volume pubblicato 

da editore italiano.  

Buona l’originalità e discreta la 
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(edited by), in Paesaggi Fragili, Re-cyle Italy, Prin 

2013/2016 (Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale) 

Aracne editrice, Roma 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Congruente con il SSD del bando, 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

6 

Contributo_in_volume_10182106_2  

Contributo in volume 

Pristina Reborn, Petaccia N., Kobzinek F., in De Magistris 

A, Covic I. (edited by), Eastern European Capitals, 

Mimesis Edizioni, Sesto San Giovanni (MI), Italy (waiting 

for ISBN number) 

Contributo in volume pubblicato 

da editore italiano.  

Buona l’originalità e discreta la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio SUFFICIENTE 

7 

Contributo_in_volume_10182106_3 

Contributo in volume 

Criticità dell’emergenza, Petaccia N. Mantini A., in Bertelli 

G, Chesi C., (edited by) Petaccia N., Roda M., 30° House 

Abitare tra emergenza e trasformazione: studio per un 

modulo abitativo temporaneo, Maggioli editore, 

Santarcangelo di Romagna (RN), 2017 

Contributo in volume pubblicato 

da editore italiano.  

Discreta l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio INSODDISFACENTE  

8 

Contributo_in_volume_10182106 

Contributo in volume 

Ripensare lo spazio pubblico attraverso il progetto e 

l’empowerment di comunità, Garbato I., Petaccia N., in 

Berni F., Cucinotta V., Fattori F., Palvarini C. (edited by), 

Reaction: Strategie e progetti di welfare locale e 

innovazione sociale, Il Poligrafo, Padova 2022 

Contributo in volume pubblicato 

da editore italiano.  

Sufficiente l’originalità e la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

9 

Contributo_su_riviste_10182106_1 

Contributo su Rivista 

Un nuovo sguardo sul paesaggio del quartiere Gratosoglio, 

Parenti C. I. M, Petaccia N., in Moccia F. D., Sepe M. 

(edited by), Urbanistica Informazioni, Special issue, INU 

Edizioni srl, Roma, Italy 

Contributo su rivista scientifica 

pubblicata da editore nazionale. 

Buona l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale.  

Congruente con il SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio DISCRETO 

10 

Contributo_su_riviste_10182106 

Contributo su Rivista 

Regeneration in the European post-socialist cities, Petaccia 

N., Angrilli M., in Hadjri K., Madrazo L., Global Dwelling: 

Approch to Sustainability, Design and Participation, WIT 

Transactions on State of the Art in Science and Engineering, 

Vol. 91, WIT Press, Ashurst, United Kingdom 2017 

Contributo su rivista pubblicata da 

editore estero nazionale. 

Discreta l’originalità, buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio SUFFICIENTE 

11 

Curatela_10182106 

Curatela di volume 

30°House Abitare tra emergenza e trasformazione: studio 

per un modulo abitativo temporaneo, Bertelli G, Chesi C., 

(edited by) Petaccia N., Roda M., Maggioli editore 

Santarcangelo di Romagna, 2017  

Curatela di volume pubblicato con 

editore nazionale.  

Buona l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 
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SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio SUFFICIENTE 

12 

Tesi_dottorato_10182106 

Tesi di dottorato 

Retrofitting Post-Socialist Landscapes, Petaccia N., Tutor: 

Angrilli M. Co-Tutor Covic I., Dottorato di ricerca in 

“Architettura, Geologia, Ingegneria Civile” Ciclo XXIX, 

School of Advanced Studies “G. d’Annunzio” Chieti-

Pescara, Department of Architecure, Academic years 

2014/16  

Tesi di dottorato non pubblicata. 

Buona l’originalità, discreta la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale.  

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola. 

Giudizio SUFFICIENTE 

 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Il Candidato presenta alcune pubblicazioni in un periodo temporale di undici anni, con una produzione scientifica 

abbastanza continua e poco intensa, parzialmente congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: INSODDISFACENTE 

 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è: INSODDISFACENTE 
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CANDIDATA: RANZINI ALICE LOREDANA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Pianificazione 

territoriale e Politiche Pubbliche per il Territorio” presso l’Università IUAV di 

Venezia (2020). 

Titolo della Tesi “Quartieri come reti. Le reti territoriali come dispositivi di 

inclusione tra competenza e rappresentanza”.  

Il dottorato risulta congruente con il SSD del bando. 

Giudizio OTTIMO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto nell’AA 2022/2023 attività didattiche come docente a 

contratto presso la Scuola di Architettura Urbanistica e Ingegneria delle 

Costruzioni (AUIC) del Politecnico di Milano, sede di Mantova, nell’ambito di 

un insegnamento congruente con il SSD del bando. 

E’stata tutor incaricato, dal 2013, per supporto alla didattica in alcuni corsi 

laboratoriali di urbanistica. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha svolto attività di ricerca presso il Politecnico di Milano come 

Assegnista di ricerca per 2 annualità (2021/2023). Ha inoltre iniziato un ulteriore 

assegno di ricerca a partire del marzo 2023. 

E’ stata titolare di n. 2 borse ricerca per complessivi 3 anni (2015/2017; 

2020/2021) 

Ha frequentato un corso di perfezionamento post-lauream presso lo IUAV di 

Venezia (2014/2015) 

Giudizio SUFFICIENTE  

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata non ha svolto attività progettuali significative riferite al SSD del 

bando.  

Giudizio INSODDISFACENTE 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata presenta una limitata partecipazione a gruppi di ricerca nell’ambito 

di programmi di ricerca nazionali (dal 2013) 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

La Candidata ha partecipato a numerosi seminari e convegni di livello nazionale 

e internazionale, sia nel ruolo di relatore invitato, sia con paper selezionati 

(2014/2022) 

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata è risultata vincitrice del Premio nazionale “G. Ferraro 2021” per 

tesi di dottorato 

Giudizio SUFFICIENTE 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo di ricercatrice in formazione, con esperienze limitate, sia con 

riferimento all’attività didattica, sia in relazione alla attività di ricerca, che l’ha vista impegnata solo negli ultimi anni 

in alcuni progetti nazionali, congruente con il SSD di riferimento del bando 

Non si segnalano attività progettuali. 

Giudizio: INSODDISFACENTE  

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Libro_10293950 

Libro 

Lareno Faccini J., Ranzini A. (2021) L’ultima Milano. 

Cronache dai margini di una città, Milano, Fondazione 

Feltrinelli 

Libro pubblicato con editore 

nazionale.  

Ottima l’originalità e molto buona 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato  

Giudizio MOLTO BUONO 

2 

Contributo_atti_conv_10293950_1 

Contributo in Atti di convegno 

Di Giovanni A., Ranzini A. (2023) “I valori dell’informalità 

abitativa”, in: Marchigiani E., Perrone C., Savoldi P. & Tosi 

M.C. (a cura di), Forme di welfare e dotazioni di servizi, 

un’eredità in continua evoluzione, Atti della XXIV 

Conferenza Nazionale SIU Dare valore ai valori in 

urbanistica, Brescia, 23-24 giugno 2022, vol. 06, Planum 

Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, Roma-Milano 

ISBN 978-88-99237-48-6 (forthcoming) 

Contributo in Atti di convegno 

nazionale.  

Buona l’originalità, molto buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto del 

Candidato. 

Giudizio BUONO 

3 

Contributo_atti_conv_10293950 

Contributo in Atti di convegno 

Ranzini A. (2023) “Il ruolo del terzo settore nella 

governance delle politiche per le periferie. Il caso di 

Milano”, in: Pasqui G., Tedesco C. (a cura di) Governance 

territoriale tra cooperazione e varietà, Atti della XXIV 

Conferenza Nazionale SIU “Dare valore ai valori in 

urbanistica”, Brescia, 23-24 giugno 2022, vol. 04, Planum 

Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, Roma-Milano 

ISBN 978-88-99237-46-2 (forthcoming) 

Contributo in Atti di convegno 

nazionale.  

Discreta l’originalità, molto buona 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Parzialmente congruente con il 

SSD. 

Testo a firma singola. 

Giudizio SUFFICIENTE 

4 

Contributo_su_riviste_10293950_4 

Contributo su riviste 

Ranzini A. (2018) “Troppo competenti? Riflessioni 

sull’abilitazione delle competenze degli attori locali nei 

processi di rigenerazione urbana di contesti marginali”, 

Tracce Urbane 3, 115- 133 

Contributo su rivista scientifica. 

Buona l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola. 

Giudizio DISCRETO  

5 

Contributo_su_riviste_10293950_3 

Contributo su riviste 

Maranghi E., Ranzini A. (2015) “L’housing sociale diffuso 

all’interno dei quartieri Erp: risorsa per nuove domande di 

casa?”, Urbanistica3, 6 gennaio-marzo, 29-34 [ISSN: 1973-

9702] 

 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Molto buona l’originalità e ottima 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 
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Giudizio MOLTO BUONO 

6 

Contributo_su_riviste_10293950_2 

Contributo su riviste 

Ranzini A. (2021) “Including the excluded. Hybrid 

networks during Covid19: the case of the Giambellino 

Lorenteggio Emergency Community Fund in Milan”, 

Partecipazione e Conflitto, 14(3), 1238-1255 

Contributo su rivista scientifica. 

Buona l’originalità e discreta la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Testo a firma singola. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

7 

Contributo_su_riviste_10293950_1 

Contributo su riviste 

Campagnari F., Ranzini A. (2022) “Rigenerazione urbana 

dal basso tra paradigma e ambiguità: verso una agenda di 

ricerca”, Tracce Urbane 12, 6-21 

Contributo su rivista scientifica; 

buona l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio DISCRETO 

8 

Contributo_su_riviste_10293950 

Contributo su riviste 

Capanema Alvares L., Cognetti F., Ranzini A. (2021) 

“Spatial (in)justice in pandemic times: bottom up 

mobilisations in dialogues”, Territorio 97, s.i., 77-84 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

 

9 

Contributo_in_volume_10293950_3 

Contributo in volume 

Ranzini A. (2022) “Questione abitativa, periferie e povertà 

urbana a Milano fra ieri e oggi”, In: Piluso G. (a cura di) La 

sfida della Ricostruzione: fra crisi della globalizzazione, 

capitale sociale e sviluppo dei territori, Fondazione 

Feltrinelli, Milano, pp. 79-90 

 

Contributo in volume con editore 

nazionale.  

Ottima l’originalità e molto buona 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando.  

Testo a firma singola. 

Giudizio MOLTO BUONO 

10 

Contributo_in_volume_10293950_2 

Contributo in volume 

Lareno Faccini J., Ranzini A. (2023) “Guardare ai margini 

per ripensare la città”. In: De Maio F., Marconi G., Munarin 

S., Tosi M.C., Virgioli P. (a cura di) Pensare come una città, 

Anteferma, Conegliano, pp. 21-30 ISBN 979-12-5953-040-

0 (forthcoming) 

 

Contributo in volume con editore 

nazionale. 

Buona l’originalità e sufficiente la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio SUFFICIENTE 

11 

Contributo_in_volume_10293950_1 

Contributo in volume 

Ranzini A. (2017) “(Grandi) patrimoni sotto osservazione”, 

In: Cognetti F., Delera A. (a cura di) For Rent. Politiche e 

progetti per la casa accessibile a Milano, Mimesis, Sesto 

San Giovanni, pp.145-159 

Contributo in volume con editore 

nazionale. 

Buona l’originalità e discreta la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio SUFFICIENTE 

12 

Contributo_in_volume_10293950 

Contributo in volume 

Ranzini A. (2018) “La rappresentazione condivisa come 

attivatore di processi. Cosa, come e per chi rappresentare”, 

In: Cognetti F., Padovani L. Perché ancora i quartieri 

Contributo in volume con editore 

nazionale. 

Ottima l’originalità e molto buona 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 
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pubblici. Un laboratorio di politiche per la casa, Franco 

Angeli, Milano 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio BUONO 

 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta diverse pubblicazioni in un arco temporale di nove anni, con una produzione scientifica 

abbastanza continua e intensa, congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: DISCRETO 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è SUFFICIENTE 
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CANDIDATA: SHAMS ESFANDABADI ZAHRA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Civil and 

environmental engineering” presso DIATI, Politecnico di Torino (2022). 

Titolo della Tesi: “The future of carsharing: a System Dynamics model”. 

Il dottorato risulta parzialmente congruente con il SSD del bando.  

Giudizio BUONO 

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto alcune, limitate, attività didattiche con riferimento a 

insegnamenti parzialmente congruenti con il SSD del bando. 

In particolare, si segnalano, gli incarichi di Lecturer: 

- 2014/2017 presso Ershad Damavand University, Tehran; 

- 2013/2017 presso E.C.O. College of Insurance, Allameh Tabataba’i University, 

Tehran. 

Ha svolto, inoltre, alcune attività di tutorato per supporto alla didattica in corsi 

parzialmente congruenti con il SSD del bando. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha svolto attività di ricerca come componente di gruppi di ricerca, 

per un semestre, presso il Dipartimento di Management, Università degli studi di 

Torino (2022/2023) dove, dal marzo 2023, ricopre anche il ruolo di post-doctoral 

researcher. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata non ha svolto attività progettuali riferite al SSD del bando  

Giudizio INSODDISFACENTE 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata presenta una partecipazione ad alcuni gruppi di ricerca 

extrauniversitaria di livello internazionale (Tehran, Iran) non congruenti con il 

SSD del bando (2012/2013; 2017/2018) 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

La Candidata ha partecipato a diversi seminari e convegni di livello nazionale e 

internazionale, sia nel ruolo di organizzatore e relatore invitato, sia con paper 

selezionati (2009/2023) 

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata ha conseguito, nel 2022, due premi di livello nazionale: 

- il “Best Young Paper” award in MeRIT (Megaprojects Research Multi-

disciplinary Team) conference and workshop, Politecnico di Milano e Università 

Cattolica del Sacro Cuore; 

- il “Premio Pubblicazioni di Elevata Qualità”, Associazione Georisorse e 

Ambiente (Georesources and Environment Association) e Department of 

Environment, Land and Infrastructure Engineering (DIATI), Politecnico di 

Torino. 

Giudizio DISCRETO  
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo di ricercatrice con esperienze limitate, sia con riferimento 

all’attività didattica, sia in relazione alla attività di ricerca, peraltro molto focalizzata su temi solo parzialmente 

congruenti con il SSD di riferimento del bando. Non si segnalano attività progettuali. 

Giudizio: INSODDISFACENTE 

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Contributo_su_riviste_10951150 

Contributo su rivista 

Shams Esfandabadi, Z., Diana, M., & Zanetti M. C. [2022], 

“Carsharing services in sustainable urban transport: An 

inclusive science map of the field”, Journal of Cleaner 

Production, 357 (July 2022), 131981 

Contributo in rivista internazionale 

in classe A (Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio DISCRETO 

2 

Contributo_su_riviste_10951150_1 

Contributo su rivista 

Shams Esfandabadi, Z., Ravina, M., Diana, M., & Zanetti, 

M. C. [2020], “Conceptualizing environmental effects of 

carsharing services: A system thinking approach”, Science 

of The Total Environment, 745(25 November), 141169. 

Contributo in rivista scientifica 

(Anvur) internazionale.  

Buona l’originalità e rilevanza 

della collocazione editoriale. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio SUFFICIENTE 

3 

Contributo_su_riviste_10951150_2 

Contributo su rivista 

Shams Esfandabadi, Z., Ranjbari, M. [2023], “Exploring 

Carsharing Diffusion Challenges through Systems Thinking 

and Causal Loop Diagrams”, Systems, 11(2), 93. 

Contributo in rivista 

internazionale.  

Buona l’originalità, discreta la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio INSODDISFACENTE 

4 

Contributo_su_riviste_10951150_3 

Contributo su rivista 

Ranjbari, M., Shams Esfandabadi, Z., & Scagnelli, S. D. 

[2020], “A big data approach to map the service quality of 

short-stay accommodation sharing”, International Journal 

of Contemporary Hospitality Management, 32(8), 2575–

2592. https://doi.org/10.1108/IJCHM-02-2020-0097 

Contributo in rivista 

internazionale.  

Buona l’originalità, discreta la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio INSODDISFACENTE 

5 

Contributo_su_riviste_10951150_4 

Contributo su rivista 

Ranjbari, M., Shams Esfandabadi, Z., Zanetti, M. C., 

Scagnelli, S. D., Siebers, P.-O., Aghbashlo, M., Peng, W., 

Quatraro, F., & Tabatabaei, M. [2021], “Three pillars of 

Contributo in rivista internazionale 

in classe A (Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  
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sustainability in the wake of COVID-19: A systematic 

review and future research agenda for sustainable 

development”, Journal of Cleaner Production, 297, 126660. 

Congruente con il SSD del bando. 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio DISCRETO 

6 

Contributo_su_riviste_10951150_5 

Contributo su rivista 

Shevchenko, T., Yannou, B., Saidani, M., Cluzel, F., 

Ranjbari, M., Shams Esfandabadi, Z., Danko, Y., & Leroy, 

Y. [2022], “Product-level circularity metrics based on the 

“Closing–Slowing Future–Past” quadrant model”, 

Sustainable Production and Consumption, 34, 395–411. 

Contributo in rivista 

internazionale.  

Buona l’originalità, discreta la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio INSODDISFACENTE 

7 

Contributo_su_riviste_10951150_6 

Contributo su rivista 

Ranjbari, M., Shams Esfandabadi, Z., Scagnelli, S. D., 

Siebers, P.-O., & Quatraro, F. [2021] “Recovery agenda for 

sustainable development post COVID-19 at the country 

level: developing a fuzzy action priority surface” 

Environment, Development and Sustainability, 0123456789. 

Contributo in rivista scientifica 

internazionale (Anvur).  

Buona l’originalità, molto buona la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio SUFFICIENTE 

8 

Contributo_su_riviste_10951150_7 

Contributo su rivista 

Ranjbari, M., Saidani, M., Shams Esfandabadi, Z., Peng, 

W., Lam, S. S., Aghbashlo, M., Quatraro, F., & Tabatabaei, 

M. [2021], “Two decades of research on waste management 

in the circular economy: Insights from bibliometric, text 

mining, and content analyses”, Journal of Cleaner 

Production, 314(June), 128009. 

 

Contributo in rivista internazionale 

in classe A (Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando. 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio DISCRETO 

9 

Contributo_su_riviste_10951150_8 

Contributo su rivista 

Ameli, M., Shams Esfandabadi, Z., Sadeghi, S., Ranjbari, 

M., & Zanetti, M. C. [2023], “COVID-19 and Sustainable 

Development Goals (SDGs): Scenario analysis through 

fuzzy cognitive map modeling”, Gondwana Research, 114, 

138-155. 

Contributo in rivista 

internazionale.  

Buona originalità, discreta la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente Congruente con il 

SSD. 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio INSODDISFACENTE 

10 

Contributo_su_riviste_10951150_9 

Contributo su rivista 

Ravina, M., Esfandabadi, Z. S., Panepinto, D., & Zanetti, 

M. C. [2021], “Traffic-induced atmospheric pollution 

during the COVID-19 lockdown: Dispersion modelling 

based on traffic flow monitoring in Turin, Italy, Journal of 

Cleaner Production, 317(1 October) 

Contributo in rivista internazionale 

in classe A (Anvur).  

Discreta originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD. 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio SUFFICIENTE 

11 

Contributo_su_riviste_10951150_10 

Contributo su rivista 

Fadai D., Esfandabadi, Z. S., Abbasi A., (2010), “Analyzing 

Contributo in rivista internazionale 

in classe A (Anvur).  

Buona originalità, ottima la 
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the causes of non-development of renewable energy-related 

industries in Iran”, Renewable and Sustainable Energy 

Reviews 15 (2011) 2690– 2695. 

 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio BUONO 

12 

Contributo_su_riviste_10951150_11 

Contributo su rivista 

Shams Esfandabadi, Z., Ranjbari, M., & Scagnelli, S. D. 

[2020], “Prioritizing Risk-level Factors in Comprehensive 

Automobile Insurance Management: A Hybrid Multi-

criteria Decision-making Model”, Global Business Review. 

Contributo in rivista 

internazionale.  

Buona originalità, discreta la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD. 

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata  

Giudizio INSODDISFACENTE 

 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta diverse pubblicazioni in un arco temporale di undici anni; la produzione scientifica è 

abbastanza continua e intensa, se pur su tematiche parzialmente congruenti con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: DISCRETO. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è INSODDISFACENTE 
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CANDIDATA: SOLERO ELENA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Progetti e Politiche 

Urbane”, presso il Dipartimento di Architettura e Pianificazione (DiAP oggi 

Dipartimento di Architettura e Studi Urbani - DAStU) del Politecnico di Milano 

(2006). 

Titolo della Tesi “Origini e sviluppo dell’idea di pianificazione strutturale in 

Inghilterra e in Italia”.  

Il dottorato risulta congruente con il SSD del bando. 

Giudizio OTTIMO  

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto attività didattica come docente a contratto, con 

continuità, dal 2007, presso la Scuola di Architettura Urbanistica e Ingegneria 

delle Costruzioni (AUIC) del Politecnico di Milano, in insegnamenti congruenti 

con il SSD del bando.  

È stata relatore e correlatore di tesi di laurea magistrale e tutor incaricato per 

supporto alla didattica. 

Giudizio OTTIMO 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha svolto, con continuità, dal 2007, attività di ricerca presso il 

Politecnico di Milano, anche nel ruolo di Assegnista di ricerca per 7 annualità 

nell’ambito di programmi di ricerca nazionali e internazionali (2018/2022; 

2017/2018; 2011/2012; 2007/2008).  

Ha, inoltre, frequentato alcuni corsi di formazione (1998/1999). 

Giudizio OTTIMO  

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata ha partecipato, con continuità, ad attività di progettazione 

urbanistica (piani, strumenti attuativi e progetti urbanistici), anche nell’ambito di 

attività di ricerca conto terzi, ricoprendo pure ruoli di coordinamento e 

responsabilità scientifica, tutte congruenti con il SSD del bando (1994/2023).  

Giudizio OTTIMO 

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata presenta una intensa e continuativa partecipazione a gruppi di 

ricerca nell’ambito di progetti di rilevanza nazionale e internazionale, anche con 

ruoli di responsabilità e coordinamento su tematiche e attività specifiche 

(2007/2023). 

Giudizio OTTIMO 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

La Candidata ha partecipato a numerosi seminari e convegni di livello nazionale 

e internazionale, sia nel ruolo di relatore invitato, sia con paper selezionati. 

(2004/2022)  

Giudizio OTTIMO 

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata non presenta premi o riconoscimenti. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo maturo di ricercatrice, pienamente congruente con il SSD di 

riferimento del bando, caratterizzato da un’intensa, continua e rilevante attività, sia nell’ambito della formazione e 

della didattica, svolta a partire dal 2007, sia nella ricerca, attraverso il conseguimento di 7 annualità di assegni di 

ricerca e la partecipazione a numerosi progetti, nazionali e internazionali, sia nella progettazione sulle tematiche 

della rigenerazione urbana e della pianificazione urbanistica.  

Giudizio: OTTIMO 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Contributo_su_riviste_10155422_1 

Contributo su rivista  

Cozzi V., Solero E., Vitillo P., (2022), “Blue-green 

networks as enabling infrastructure. The case of Scalo 

Farini in Milan/ Le reti verdi e blu, infrastruttura abilitante 

la rigenerazione della città con-temporanea. Il caso dello 

Scalo Farini di Milano”, Tria, vol. 29 (pagg. 53-70) 

 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale.  

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

 

2 

Contributo_su_riviste_10155422_2 

Contributo su rivista  

Solero E. (2022), “trAILs, una ricerca in azione”, 

Urbanistica Informazioni, vol. 300, 2022 (pagg. 58-61)  

 

Contributo su rivista scientifica. 

Ottima l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 

3 

Contributo_su_riviste_10155422_3 

Contributo su rivista  

Solero E., Vitillo P. (2022), “Territori fragili al centro. Le 

aree interne, luoghi da riabitare”, Territorio, vol. 97, (pagg. 

132-137). 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

4 

Contributo_su_riviste_10155422_4 

Contributo su rivista  

Galuzzi P., Solero E., Vitillo P. (2020), “Alpine Space 

Fragilities. A research line” in Territorio, vol. 92, Franco 

Angeli, Milano (pagg. 181-184) 

 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

 

5 

Contributo_su_riviste_10155422_5 

Contributo su rivista  

Solero E. (2020), “Federico Oliva. I Piani”, Urbanistica, 

vol. 161 (pagg. 48-54) 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio OTTIMO 

 

6 

Contributo_su_riviste_10155422_6 

Contributo su rivista  

Galuzzi P., Magnani M., Solero E., Vitillo P. (2019), 

“Residual Urban Spaces and new Communities of Social 

Practices/ Spazi urbani residuali e nuove comunità di 

pratiche sociali”, Tria, vol. 23 (pagg. 31-50) 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 
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 Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

7 

Contributo_su_riviste_10155422_7 

Contributo su rivista  

Solero E. (2009), “Il caso del nuovo PTCP di Reggio Emilia 

- Leggere e interpretare il territorio”, Territorio, vol. 51, 

Franco Angeli, Milano (pagg. 52-55) 

Contributo su rivista di Classe A 

(Anvur). 

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio OTTIMO 

 

8 

Contributo su rivista  

Solero E., Vitillo P. (2022), “L’ambiente costruito, motore 

per rigenerare la città contemporanea”, Urbanistica 

Informazioni, vol. 305, 2022 (pagg. 33-37) 

Contributo su rivista scientifica, 

all’interno di sezione curata dalla 

Candidata. 

Ottima l’originalità, buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio MOLTO BUONO 

9 

Libro_10155422 

Libro 

Modica M., Solero E. (2022), Brownfield Transformation in 

Fragile Territories. An Interreg-based Action Research, 

Polimi SpringerBrief 

Libro pubblicato da editore 

internazionale.  

Ottima l’originalità e la rilevanza 

scientifica della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio OTTIMO 

 

 

10 

Contributo_in_volume_10155422 

Contributo in volume 

Solero E. (2021), “8 Racconti di Milano. Una bibliografia 

essenziale” in Galuzzi P., Lavorato A., Vitillo P., 8 Racconti 

di Milano. Verso un nuovo progetto di città, Assimpredil 

Ance, Milano 

 

Contributo in Volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Ottima l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 

11 

Contributo_in_volume_10155422_1 

Contributo in volume 

Solero E. (2013), “Il quadro legislativo e le vicende del 

piano” in Arcidiacono A., Galuzzi P., Pogliani L., Rota 

G.L., Solero E., Vitillo P., Il Piano Urbanistico di Milano 

(PGT2012), Editore Gruppo Wolters Kluwer Italia, Milano 

(pagg. 8-20) 

 

Contributo in Volume pubblicato 

da editore internazionale.  

Ottima l’originalità e molto buona 

la rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Testo a firma singola dell’autore. 

Giudizio MOLTO BUONO 

12 

Contributo_in_volume_10155422_2 

Contributo in volume 

Galuzzi P., Solero E., Vitillo P. (2013), “Morfologie urbane 

e periurbane” in Stefano Pareglio (a cura di), Analisi e 

governo dell’agricoltura periurbana (Agapu). Rapporto 

finale di ricerca, Fondazione Lombardia per l’Ambiente 

(pagg.154-195) 

Contributo in Volume pubblicato 

da editore nazionale.  

Ottima l’originalità e buona la 

rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 
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Giudizio MOLTO BUONO 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta numerose pubblicazioni in un arco temporale ventennale, con una produzione scientifica 

continua, intensa e congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: OTTIMO. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è OTTIMO 
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CANDIDATA: STUFANO MELONE MARIA ROSARIA 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 

equipollenti, conseguito in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Scienze e metodi 

per la città e il territorio europeo”, presso l’università di Pisa, Facoltà di 

Ingegneria (2011).  

Titolo della Tesi “Creatività e processo progettuale in Architettura. Un 

approccio cognitivista”.  

Il dottorato risulta parzialmente congruente con il SSD del bando. 

Giudizio BUONO  

Eventuale attività didattica 

a livello universitario in 

Italia o all’Estero 

La Candidata ha svolto un solo incarico di docenza a contratto nell’AA 2022/23 

presso il Politecnico di Bari con riferimento a un insegnamento congruente con il 

SSD del bando.  

E’ stata, inoltre, tutor per supporto alla didattica sempre presso Politecnico di 

Bari (2016/2021).  

Ha svolto alcune docenze in corsi di Master e in Summer School. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Documentata attività di 

formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 

La Candidata ha svolto attività di ricerca presso il Politecnico di Bari nel ruolo di 

Assegnista di ricerca per 3,5 annualità (2017/2019; 2022/in corso).  

Ha conseguito un Master di II livello in Pianificazione territoriale e ambientale 

presso il Politecnico di Bari (2019) e un Master di Alta formazione  in 

Management Pubblico “Regional Public Management”, Formez - Regione 

Puglia, Bari (2008). 

E’ stata Visiting researcher presso l’Università ParisTech (2015) e presso 

l’Università di Brema (2013).  

Giudizio MOLTO BUONO 

Realizzazione di attività 

progettuale relativamente ai 

settori concorsuali nei quali 

è prevista 

La Candidata ha svolto un’intensa attività progettuale riferita al SSD del bando, 

anche nel ruolo di titolare di incarico e di consulente, per conto del Politecnico 

di Bari, a supporto della pianificazione urbanistica comunale (2006/2022) 

Giudizio OTTIMO  

Organizzazione, direzione e 

coordinamento di gruppi di 

ricerca nazionali e 

internazionali, o 

partecipazione agli stessi 

La Candidata ha partecipato come componente ad alcuni gruppi di ricerca 

nell’ambito delle attività del Laboratorio di Ontologia Applicata dell’ISTC-CNR 

e del CRIAT Centro di Ricerca Interuniversitario per l’Analisi del Territorio 

(2014/2023; 2009/2023) 

Giudizio INSODDISFACENTE 

Relatore a congressi e 

convegni nazionali e 

internazionali 

La Candidata ha partecipato a numerosi seminari, convegni e workshop di livello 

nazionale e internazionale, sia nel ruolo di relatore invitato, sia con paper 

selezionati (2008/2023).  

Giudizio OTTIMO  

Premi e riconoscimenti 

nazionali e internazionali 

per attività di ricerca 

La Candidata non presenta premi o riconoscimenti. 

Giudizio INSODDISFACENTE 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 

La Candidata presenta, complessivamente, un profilo di ricercatrice caratterizzato da una documentata attività di 

formazione e di ricerca, anche attraverso il conseguimento di assegni di ricerca, nonché da una significativa attività 

progettuale in campi di competenza congruenti con il SSD di riferimento del bando.  

Limitata l’attività didattica e la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. 

Giudizio SUFFICIENTE  

 

 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 

pubbl. 
Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Libro_10703334 

Libro 

Stufano Melone, M.R., 2019, Ontologie della Creatività 

Memorie e decisioni creative in architettura, Collana 

Metodi per il Territorio, Franco Angeli Editore, Milano” 

Monografia pubblicata da editore 

nazionale. 

Buona l’originalità, molto buona la 

rilevanza della collocazione 

editoriale. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Testo a firma singola 

Giudizio DISCRETO 

 

2 

Contributo_in_Atti_10703334_4 

Contributo in atti di convegno 

Rabino, G., & Stufano Melone, M. R. (2022), “Joys and 

sorrows of living in an uncertain world”, in Economics and 

Engineering of Unpredictable Events (pp. 239-244). 

Routledge. 

Contributo in Atti di convegno 

pubblicato da editore 

internazionale.  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Testo a firma singola. 

Giudizio MOLTO BUONO 

 

3 

Contributo_in_Atti_10703334_3 

Contributo in atti di convegno 

Stufano Melone, M.R., Stefano B., Ferrario, R., Masolo, C., 

2019, “Towards a Framework to Store and Retrieve 

Memories for Creative Architectural Projects”, Ceur 

proceedings, Aachen., Vol-2518, p. 1-10” 

Contributo in Atti di convegno 

pubblicato da editore 

internazionale.  

Buona l’originalità e discreta la 

rilevanza della collocazione 

editoriale. Parzialmente 

congruente con il SSD del bando.  

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

4 

Contributo_Atti_conv_10703334_2 

Contributo in atti di convegno 

Borgo, S., Stufano Melone, M.R., 2019, “How Architectural 

Rules Make Room for Creativity: An Ontology-Driven 

Analysis”, In TriCoLore 2018: Creativity, Cognition, 

Computation. In CEUR WORKSHOP PROCEEDINGS - 

ISSN:1613-0073 vol. 2347, p. 1-11” 

Contributo in Atti di convegno 

pubblicato da editore 

internazionale.  

Buona l’originalità e discreta la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente Congruente con il 

SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio INSODDISFACENTE 

5 
Contributo_in_Atti_10703334_1 

Contributo in atti di convegno 

Contributo in Atti di convegno 

pubblicato da editore 
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Stufano Melone, M. R., Borgo, S., & Camarda, D. (2021, 

September), “Space in Socio-technical Systems: Exploring 

the Agent-Space Relation”, in International Conference on 

Computational Science and Its Applications (pp. 489-502). 

Springer, Cham. 

internazionale.  

Buona l’originalità, ottima la 

collocazione editoriale. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio BUONO 

6 

Contributo_atti_conv_10703334 

Contributo in atti di convegno 

Stufano Melone, M. R., & Camarda, D. (2021, October). 

“Collective Knowledge Management in City Planning: 

Building Spatial-Cognition Ontologies from Literary 

Works”, in International Conference on Cooperative 

Design, Visualization and Engineering (pp. 115-125). 

Springer, Cham. 

Contributo in Atti di convegno 

pubblicato da editore 

internazionale.  

Buona l’originalità, ottima la 

collocazione editoriale. 

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio BUONO 

7 

Contributo_su_riviste_10703334_2 

Contributo su rivista 

Stufano Melone, M. R.& Borgo, S., 2020, “Rethinking rules 

and social practices. The design of urban spaces in the post-

Covid-19 lockdown”, TeMA-Journal of Land Use, Mobility 

and Environment, pp. 333-341, 

http://dx.doi.org/10.6092/1970-9870/6923”  

Contributo in rivista classe A 

(Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio MOLTO BUONO 

8 

Contributo_su_riviste_10703334_1 

Contributo su rivista 

Santoro, S., Stufano Melone, M. R. S., & Camarda, D. 

(2020), “Building strategic scenarios during Covid-19 

lockdown”, TeMA-Journal of Land Use, Mobility and 

Environment, 13(2), 229-240. 

http://dx.doi.org/10.6092/1970-9870/6917” 

Contributo in rivista di classe A 

(Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio MOLTO BUONO 

9 

Contributo_su_riviste_10703334 

Contributo su rivista 

Stufano Melone, M. R. & Camarda, D. (2022), “About non-

knowledge in Knowledge management for planning: 

Towards an applied ontological approach”, TeMA-Journal 

of Land Use, Mobility and Environment, 15(1), 79-87. 

http://dx.doi.org/10.6092/1970-9870/8297”  

Contributo in rivista di classe A 

(Anvur).  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale. 

Congruente con il SSD del bando. 

Riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio MOLTO BUONO 

10 

Contributo_in_volume_10703334 

Contributo in volume 

Borgo S., Borri D., Camarda D., Stufano Melone M.R. 

(2021), “An Ontological Analysis of Cities, Smart Cities 

and Their Components.” In: Nagenborg M., Stone T., 

González Woge M., Vermaas P.E. (eds) Technology and the 

City. Philosophy of Engineering and Technology book 

series, vol 36. Springer Natur, Cham 

 

Contributo in volume pubblicato 

da editore internazionale.  

Buona l’originalità, ottima la 

rilevanza della collocazione 

editoriale.  

Parzialmente congruente con il 

SSD del bando.  

Non riconoscibile l’apporto della 

Candidata. 

Giudizio DISCRETO 

 

11 NON PRESENTATO  
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12 
NON PRESENTATO 

 
 

 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

La Candidata presenta numerose pubblicazioni in un arco temporale decennale; la produzione scientifica è continua e 

abbastanza intensa, parzialmente congruente con il SSD di riferimento del bando.  

Giudizio: DISCRETO 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 

A esito della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli, delle pubblicazioni e della produzione scientifica il 

giudizio della Commissione è SUFFICIENTE 

 

 

 

 
Milano, 28 settembre 2023 
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Prof. ssa Carolina Giaimo (Componente)  _________________________________ 

 

 

Prof. Andrea Arcidiacono (Segretario)  _________________________________ 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 22/02/2023, N. 2177 DI CUI ALL’AVVISO 

PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 10/03/2023, n. 19 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE 

UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI 

SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO 

PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 

TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DABC_3). 

 
ALLEGATO n.2 alla RELAZIONE FINALE 

 

 

CANDIDATA: COLUCCI Angela 

 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'Estero; 10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 20 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 11,4 

Realizzazione di attività progettuale 20 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi 20 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 10 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 

TOTALE 91,4 
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N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Origina

lità, 

innovati

vità, 

rigore 

metodol

ogico e 

rilevanz

a della 

pubblic

azione 

Congru

enza 

della 

pubblic

azione 

con il 

settore 

concors

uale, il 

settore 

scientifi

co-

discipli

nare, 

ovvero 

con 

tematic

he 

interdis

ciplinar

i ad essi 

correlat

e 

Rilev

anza 

scient

ifica 

della 

colloc

azion

e 

editor

iale di 

ciascu

na 

pubbl

icazio

ne e 

sua 

diffus

ione 

all'int

erno 

della 

comu

nità 

scient

ifica 

Appo

rto 

indivi

duale 

del 

candi

dato 

Total

e 

1 

Libro_10045938 

Libro 

Colucci A. (2012), Le città resilienti: approcci e strategie,  

published by Jean Monnet Centre of Pavia (Univerisità 

degli studi di Pavia), Pavia 

 

2 3 2 1 8 

2 

Contributo_in_volume_10045938 

Contributo in volume 

Colucci, A. (2022), Organizational (Creative) Diversity. 

Dilemmas and Perspectives of Governance. Processes for 

Complex Systems Resilience, in Colucci A., Pesaro G., 

2022, [ECO]systems of Resilience Practices. Elsevier, Pp. 

283–98 

4 3 5 1 13 

3 

Contributo_in_volume_10045938_1 

Contributo in volume 

Colucci, A., & Sganzetta, L. M. (2020). Food as Strategic 

Driver in the Sustainable Regeneration Process of the 

Rocinha Favela. In Tadi, M., Masera, G., (2020) 

Environmental Performance and Social Inclusion in 

Informal Settlements (pp. 177-193). Springer 

5 3 5 1 14 

4 

Contributo_in_volume_10045938_2 

Contributo in volume 

Colucci A. (2018). The Transition Approach in Urban 

Innovations: Local Responses to Climate Change. In 

Galderisi, A., & Colucci, A. (Eds). Smart, Resilient and 

Transition Cities: Emerging Approaches and Tools for A 

Climate-Sensitive Urban Development. Elsevier. 

4 3 5 1 13 

5 

Contributo_in_volume_10045938_3 

Contributo in volume 

Colucci A. (2018). Transition Initiatives: Three 

Exploration Paths. In Galderisi, A., & Colucci, A (Eds). 

Smart, Resilient and Transition Cities: Emerging 

3 3 5 1 12 
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Approaches and Tools for A Climate-Sensitive Urban 

Development. Elsevier. 

6 

Contributo_in_volume_10045938_4 

Contributo in volume 

Colucci A., (2017) Peri-Urban/Peri-Rural Areas: 

Identities, Values and Strategies (pp. 99-104), in “Peri-

Urban Areas and Food-Energy-Water Nexus. 

Sustainability and Resilience Strategies in the Age of 

Climate Change”, Eds: Colucci A., Magoni M., Menoni 

S., Springer 

4 3 5 1 13 

7 

Contributo_su_riviste_10045938_1 

Contributo su rivista  

Galderisi, A., Colucci, A. (2019) Cities Addressing 

Climate Change: Hindering Factors and Seeds of 

Innovation in Current Urban Climate Strategies, CRIOS, 

17/2019, pp. 85-94 

3 3 5 1 12 

8 

Contributo_su_riviste_10045938_2 

Contributo su rivista  

Angela Colucci, Anna Kolmogorova, Benida Kraja, 

Maryam Ziyaee, (2017), Regeneration Through Hidden 

Historical Landscape of Lecco. Urban Course Design 

Process Article in «International Journal of Architecture 

& Planning» Volume 5, Issue 2, pp:191-215 

2 3 3 1 9 

9 

Contributo_su_riviste_10045938_3 

Contributo su rivista  

Colucci A. (2015) The potential of periurban areas for the 

resilience of metropolitan region, «Tema. Journal of Land 

Use, Mobility and Environment», 8 2015 (Special Issue 

ECCA 2015), 103-122 

 

3 3 5 1 12 

10 

Contributo_su_riviste_10045938_4 

Contributo su rivista  

Colucci A., Magoni M. (2015), Protection of Peri-Urban 

Open Spaces and Food-System Strategies. The Case of 

Parco delle Risaie in Milan in Planning Practice and 

Research Journa, Taylor & Francis online, Aprile 2015 

4 3 5 1 13 

11 

Contributo_su_riviste_10045938_5 

Contributo su rivista 

Colucci A., (2010), La pianificazione dei territori fluviali 

in Europa: indirizzi e questioni emergenti, in Urbanistica 

(ISSN: 0042-1022), n. 143 

3 3 5 1 12 

12 

Contributo_su_riviste_10045938 

Contributo su rivista 

Colucci A., (2010), Resilience Practices Contribution 

Enabling European Landscape Policy Innovation and 

Implementation, in “Land” 2023, 12(3), 637 

3 3 3 1 10 

Totale Pubblicazioni  141 

Consistenza Complessiva 20 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 161 

 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 

La candidata così come richiesto in apertura della seduta, conclude il colloquio in lingua inglese, dimostrando 

un’adeguata conoscenza della lingua. 
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CANDIDATA: D’ASCANIO Romina 

 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'Estero; 10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 11,5 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 9,6 

Realizzazione di attività progettuale 8 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi 20 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 10 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 1 

TOTALE 70,1 

 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Origina

lità, 

innovati

vità, 

rigore 

metodol

ogico e 

rilevanz

a della 

pubblic

azione 

Congru

enza 

della 

pubblic

azione 

con il 

settore 

concors

uale, il 

settore 

scientifi

co-

discipli

nare, 

ovvero 

con 

tematic

he 

interdis

ciplinar

i ad essi 

correlat

e 

Rilev

anza 

scient

ifica 

della 

colloc

azion

e 

editor

iale di 

ciascu

na 

pubbl

icazio

ne e 

sua 

diffus

ione 

all'int

erno 

della 

comu

nità 

scient

ifica 

Appo

rto 

indivi

duale 

del 

candi

dato 

Total

e 

1 

Curatela_10535722 

Curatela 

Palazzo, A.L., Barbieri, L., D’Ascanio, R., Di 

Pietrantonio, F., Mondelli, F.P. (eds) (2022) Teaching 

Decarbonisation. Methodologies and experiences from 

CITY MINDED, leNote di U3, n. 4, ISSN 1973-9702 

3 3 2 1 9 

2 
Contributo_in_volume_10535722 

Contributo in volume 
4 3 5 1 13 



 

Pag. 5 – ALLEGATO n. 2 alla RELAZIONE FINALE 

D’Ascanio, R., Palazzo, A.L. (in stampa) Unfolding the 

Aniene River in peri-urban Rome. In Giudice, B., 

Novarina, G., Voghera, A. (eds), Green Infrastructure. 

Planning Strategies and Environmental Design, ISBN: 

978-3-031-28771-8 

3 

Contributo_su_riviste_10535722_1 

Contributo su riviste 

D’Ascanio, R., Barbieri, L., De Pasquale, G., Filpa, A, 

Palazzo, A.L. (2021) Landscape works. Balancing Nature 

and Culture in the Pantelleria National Park, 

Sustainability, 13, 13371 

5 3 5 1 14 

4 

Contributo_su_riviste_10535722_2 

Contributo su riviste 

D’Ascanio, R. (2020) Landscape in transition: integrated 

territorial strategies in the Rhône-Alpes Region, in 

Palazzo, A.L., Benelli, F. (a cura di) Energy planning in 

Mediterranean Landscapes. Innovation paths in practices 

and careers, QU3 – iQuaderni di U3, Volume 20, pp. 57-

65 

 

3 3 5 1 12 

5 

Contributo_su_riviste_10535722_3 

Contributo su riviste 

D’Ascanio, R., Magaudda, S., Aleffi, G. (2022) Progetti di 

riforestazione urbana nella Città Metropolitana di Roma 

Capitale per il rafforzamento delle connessioni socio-

ambientali. Urbanistica Informazioni, 304, 55-59 

 

3 3 3 1 10 

6 

Contributo_su_riviste_10535722_4 

Contributo su riviste 

D’Ascanio, R. e Palazzo, A.L. (2022) Il Tevere tra Roma 

e il mare. Temi e luoghi. In Urbanistica Informazioni, 

304, 26-29 

4 3 3 1 11 

7 

Contributo_su_riviste_10535722_5 

Contributo su riviste 

Modigliani, D., D’Ascanio, R. (2022). La rete ecologica e 

le proposte di una strategia per il sistema ambientale 

dell’area romana. Urbanistica Informazioni, 303, 52-56. 

3 3 3 1 10 

8 

Contributo_su_riviste_10535722_6 

Contributo su riviste 

Bocca, A., D’Ascanio, R. (2021) Urbanisme Transitoire: 

progetti al presente per costruire strategie al futuro. In 

Economia e Società Regionale – sezione monografica n. 

3/2021, pp.27-44 

3 3 3 1 10 

9 

Contributo_su_riviste_10535722_7 

Contributo su rivista  

Maccanti, M.; D’Ascanio, R.; Di Pietrantonio, F.; Marchi, 

M.; Vargas Molina, J.; Pulselli, R.M.; Poldrugovac, A.; 

Schembri Cassar, D.; Barbieri, L.; López Galdeano, J.; 

Niccolucci, V.; Gioia, C.; Mondelli, F.P.; Xuereb, J.; 

Palazzo, A.L.; Bastianoni, S. (2023) Learning-by-Doing 

Methodology towards Urban Decarbonisation: An 

Application in Valletta (Malta), Sustainability, 15, 5807 

 

3 3 5 0,5 11,5 

10 

Contributo_su_riviste_10535722 

Contributo su rivista Contributo su rivista  

Magaudda, S., D’Ascanio, R., Muccitelli, S., Palazzo, 

A.L. (2020) ‘Greening’ Green Infrastructure. Good Italian 

5 3 5 1 14 
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Practices for Enhancing Green Infrastructure through the 

Common Agricultural Policy. Sustainability, 12(6), 2301 

11 

Contributo_in_volume_10535722_1 

Contributo in volume 

D’Ascanio, R., Magaudda, S., Muccitelli, S., Palazzo, 

A.L., (2022) Med MPAs in the net. Towards a Marine 

Protected Areas governance. In Ricci, M. (a cura di) 

MedWays Open Atlas, Lettera Ventidue: Siracusa, pp.137-

146 

 

4 3 3 1 11 

12 

Tesi_dottorato_10535722 

Tesi dottorato 

R. D’Ascanio, (2020), “Un futuro per la Città Tiburtina. 

Scenari, strategie e azioni sostenibili” 

5 3 1 1 10 

Totale Pubblicazioni  135,5 

Consistenza Complessiva 18 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 153,5 

 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 

La candidata così come richiesto in apertura della seduta, conclude il colloquio in lingua inglese, dimostrando 

un’adeguata conoscenza della lingua. 

 

 

CANDIDATA: RANZINI Alice Loredana 

 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'Estero; 10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 4,5 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 9 

Realizzazione di attività progettuale 0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi 8 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 10 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 1 

TOTALE 42,5 
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N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Origina

lità, 

innovati

vità, 

rigore 

metodol

ogico e 

rilevanz

a della 

pubblic

azione 

Congru

enza 

della 

pubblic

azione 

con il 

settore 

concors

uale, il 

settore 

scientifi

co-

discipli

nare, 

ovvero 

con 

tematic

he 

interdis

ciplinar

i ad essi 

correlat

e 

Rilev

anza 

scient

ifica 

della 

colloc

azion

e 

editor

iale di 

ciascu

na 

pubbl

icazio

ne e 

sua 

diffus

ione 

all'int

erno 

della 

comu

nità 

scient

ifica 

Appo

rto 

indivi

duale 

del 

candi

dato 

Total

e 

1 

Libro_10293950 

Libro 

Lareno Faccini J., Ranzini A. (2021) L’ultima Milano. 

Cronache dai margini di una città, Milano, Fondazione 

Feltrinelli 

5 3 4 1 13 

2 

Contributo_atti_conv_10293950_1 

Contributo in Atti di convegno 

Di Giovanni A., Ranzini A. (2023) “I valori 

dell’informalità abitativa”, in: Marchigiani E., Perrone C., 

Savoldi P. & Tosi M.C. (a cura di), Forme di welfare e 

dotazioni di servizi, un’eredità in continua evoluzione, 

Atti della XXIV Conferenza Nazionale SIU Dare valore ai 

valori in urbanistica, Brescia, 23-24 giugno 2022, vol. 06, 

Planum Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, 

Roma-Milano ISBN 978-88-99237-48-6 (forthcoming) 

3 3 4 1 11 

3 

Contributo_atti_conv_10293950 

Contributo in Atti di convegno 

Ranzini A. (2023) “Il ruolo del terzo settore nella 

governance delle politiche per le periferie. Il caso di 

Milano”, in: Pasqui G., Tedesco C. (a cura di) Governance 

territoriale tra cooperazione e varietà, Atti della XXIV 

Conferenza Nazionale SIU “Dare valore ai valori in 

urbanistica”, Brescia, 23-24 giugno 2022, vol. 04, Planum 

Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, Roma-

Milano ISBN 978-88-99237-46-2 (forthcoming) 

2 1,5 4 1 8,5 

4 

Contributo_su_riviste_10293950_4 

Contributo su riviste 

Ranzini A. (2018) “Troppo competenti? Riflessioni 

sull’abilitazione delle competenze degli attori locali nei 

processi di rigenerazione urbana di contesti marginali”, 

Tracce Urbane 3, 115- 133 

3 3 3 1 10 
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5 

Contributo_su_riviste_10293950_3 

Contributo su riviste 

Maranghi E., Ranzini A. (2015) “L’housing sociale 

diffuso all’interno dei quartieri Erp: risorsa per nuove 

domande di casa?”, Urbanistica3, 6 gennaio-marzo, 29-34 

[ISSN: 1973-9702] 

 

4 3 5 1 13 

6 

Contributo_su_riviste_10293950_2 

Contributo su riviste 

Ranzini A. (2021) “Including the excluded. Hybrid 

networks during Covid19: the case of the Giambellino 

Lorenteggio Emergency Community Fund in Milan”, 

Partecipazione e Conflitto, 14(3), 1238-1255 

3 1,5 2 1 7,5 

7 

Contributo_su_riviste_10293950_1 

Contributo su riviste 

Campagnari F., Ranzini A. (2022) “Rigenerazione urbana 

dal basso tra paradigma e ambiguità: verso una agenda di 

ricerca”, Tracce Urbane 12, 6-21 

3 3 3 1 10 

8 

Contributo_su_riviste_10293950 

Contributo su riviste 

Capanema Alvares L., Cognetti F., Ranzini A. (2021) 

“Spatial (in)justice in pandemic times: bottom up 

mobilisations in dialogues”, Territorio 97, s.i., 77-84 

5 3 5 1 14 

9 

Contributo_in_volume_10293950_3 

Contributo in volume 

Ranzini A. (2022) “Questione abitativa, periferie e 

povertà urbana a Milano fra ieri e oggi”, In: Piluso G. (a 

cura di) La sfida della Ricostruzione: fra crisi della 

globalizzazione, capitale sociale e sviluppo dei territori, 

Fondazione Feltrinelli, Milano, pp. 79-90 

 

5 3 4 1 13 

10 

Contributo_in_volume_10293950_2 

Contributo in volume 

Lareno Faccini J., Ranzini A. (2023) “Guardare ai margini 

per ripensare la città”. In: De Maio F., Marconi G., 

Munarin S., Tosi M.C., Virgioli P. (a cura di) Pensare 

come una città, Anteferma, Conegliano, pp. 21-30 ISBN 

979-12-5953-040-0 (forthcoming) 

 

3 3 1 1 8 

11 

Contributo_in_volume_10293950_1 

Contributo in volume 

Ranzini A. (2017) “(Grandi) patrimoni sotto 

osservazione”, In: Cognetti F., Delera A. (a cura di) For 

Rent. Politiche e progetti per la casa accessibile a Milano, 

Mimesis, Sesto San Giovanni, pp.145-159 

3 3 2 1 9 

12 

Contributo_in_volume_10293950 

Contributo in volume 

Ranzini A. (2018) “La rappresentazione condivisa come 

attivatore di processi. Cosa, come e per chi 

rappresentare”, In: Cognetti F., Padovani L. Perché ancora 

i quartieri pubblici. Un laboratorio di politiche per la casa, 

Franco Angeli, Milano 

5 1,5 4 1 11,5 

Totale Pubblicazioni  128,5 

Consistenza Complessiva 14 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 142,5 
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CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 

La candidata così come richiesto in apertura della seduta, conclude il colloquio in lingua inglese, dimostrando 

un’adeguata conoscenza della lingua. 

 

 

CANDIDATO: SOLERO Elena  

 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'Estero; 10 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 20 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 15 

Realizzazione di attività progettuale 20 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi 20 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 10 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 

TOTALE 95 
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 Tipo/Titolo Pubblicazione 

Origina

lità, 

innovati

vità, 

rigore 

metodol

ogico e 

rilevanz

a della 

pubblic

azione 

Congru

enza 

della 

pubblic

azione 

con il 

settore 

concors

uale, il 

settore 

scientifi

co-

discipli

nare, 

ovvero 

con 

tematic

he 

interdis

ciplinar

i ad essi 

correlat

e 

Rilev

anza 

scient

ifica 

della 

colloc

azion

e 

editor

iale di 

ciascu

na 

pubbl

icazio

ne e 

sua 

diffus

ione 

all'int

erno 

della 

comu

nità 

scient

ifica 

Appo

rto 

indivi

duale 

del 

candi

dato 

Total

e 

1 

Contributo_su_riviste_10155422_1 

Contributo su rivista  

Cozzi V., Solero E., Vitillo P., (2022), “Blue-green 

networks as enabling infrastructure. The case of Scalo 

Farini in Milan/ Le reti verdi e blu, infrastruttura abilitante 

la rigenerazione della città con-temporanea. Il caso dello 

Scalo Farini di Milano”, Tria, vol. 29 (pagg. 53-70) 

 

5 3 5 1 14 

2 

Contributo_su_riviste_10155422_2 

Contributo su rivista  

Solero E. (2022), “trAILs, una ricerca in azione”, 

Urbanistica Informazioni, vol. 300, 2022 (pagg. 58-61)  

 

5 3 3 1 12 

3 

Contributo_su_riviste_10155422_3 

Contributo su rivista  

Solero E., Vitillo P. (2022), “Territori fragili al centro. Le 

aree interne, luoghi da riabitare”, Territorio, vol. 97, 

(pagg. 132-137). 

5 3 5 1 14 

4 

Contributo_su_riviste_10155422_4 

Contributo su rivista  

Galuzzi P., Solero E., Vitillo P. (2020), “Alpine Space 

Fragilities. A research line” in Territorio, vol. 92, Franco 

Angeli, Milano (pagg. 181-184) 

 

5 3 5 1 14 

5 

Contributo_su_riviste_10155422_5 

Contributo su rivista  

Solero E. (2020), “Federico Oliva. I Piani”, Urbanistica, 

vol. 161 (pagg. 48-54) 

5 3 5 1 14 

6 

Contributo_su_riviste_10155422_6 

Contributo su rivista  

Galuzzi P., Magnani M., Solero E., Vitillo P. (2019), 

“Residual Urban Spaces and new Communities of Social 

5 3 5 1 14 
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Practices/ Spazi urbani residuali e nuove comunità di 

pratiche sociali”, Tria, vol. 23 (pagg. 31-50) 

 

7 

Contributo_su_riviste_10155422_7 

Contributo su rivista  

Solero E. (2009), “Il caso del nuovo PTCP di Reggio 

Emilia - Leggere e interpretare il territorio”, Territorio, 

vol. 51, Franco Angeli, Milano (pagg. 52-55) 

5 3 5 1 14 

8 

Contributo su rivista  

Solero E., Vitillo P. (2022), “L’ambiente costruito, motore 

per rigenerare la città contemporanea”, Urbanistica 

Informazioni, vol. 305, 2022 (pagg. 33-37) 

5 3 3 1 12 

9 

Libro_10155422 

Libro 

Modica M., Solero E. (2022), Brownfield Transformation 

in Fragile Territories. An Interreg-based Action Research, 

Polimi SpringerBrief 

5 3 5 1 14 

10 

Contributo_in_volume_10155422 

Contributo in volume 

Solero E. (2021), “8 Racconti di Milano. Una bibliografia 

essenziale” in Galuzzi P., Lavorato A., Vitillo P., 8 

Racconti di Milano. Verso un nuovo progetto di città, 

Assimpredil Ance, Milano 

 

5 3 3 1 12 

11 

Contributo_in_volume_10155422_1 

Contributo in volume 

Solero E. (2013), “Il quadro legislativo e le vicende del 

piano” in Arcidiacono A., Galuzzi P., Pogliani L., Rota 

G.L., Solero E., Vitillo P., Il Piano Urbanistico di Milano 

(PGT2012), Editore Gruppo Wolters Kluwer Italia, 

Milano (pagg. 8-20) 

 

5 3 4 1 13 

12 

Contributo_in_volume_10155422_2 

Contributo in volume 

Galuzzi P., Solero E., Vitillo P. (2013), “Morfologie 

urbane e periurbane” in Stefano Pareglio (a cura di), 

Analisi e governo dell’agricoltura periurbana (Agapu). 

Rapporto finale di ricerca, Fondazione Lombardia per 

l’Ambiente (pagg.154-195) 

5 3 3 1 12 

Totale Pubblicazioni  159 

Consistenza Complessiva 20 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 179 

 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 

La candidata così come richiesto in apertura della seduta, conclude il colloquio in lingua inglese, dimostrando 

un’adeguata conoscenza della lingua. 
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CANDIDATO: STUFANO MELONE Maria Rosaria  

 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'Estero; 8 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 9 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 13,2 

Realizzazione di attività progettuale 20 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi 4 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 10 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 

TOTALE 64,2 

 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 
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lità, 

innovati
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rigore 
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pubblic

azione 
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pubblic
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nare, 

ovvero 

con 
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e 
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ifica 
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colloc
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e 

editor

iale di 
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pubbl
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all'int

erno 

della 

comu

nità 

scient

ifica 

Appo

rto 
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duale 

del 

candi

dato 

Total

e 

1 

Libro_10703334 

Libro 

Stufano Melone, M.R., 2019, Ontologie della Creatività 

Memorie e decisioni creative in architettura, Collana 

Metodi per il Territorio, Franco Angeli Editore, Milano” 

3 1,5 4 1 9,5 

2 

Contributo_in_Atti_10703334_4 

Contributo in atti di convegno 

Rabino, G., & Stufano Melone, M. R. (2022), “Joys and 

3 3 5 1 12 
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sorrows of living in an uncertain world”, in Economics 

and Engineering of Unpredictable Events (pp. 239-244). 

Routledge. 

3 

Contributo_in_Atti_10703334_3 

Contributo in atti di convegno 

Stufano Melone, M.R., Stefano B., Ferrario, R., Masolo, 

C., 2019, “Towards a Framework to Store and Retrieve 

Memories for Creative Architectural Projects”, Ceur 

proceedings, Aachen., Vol-2518, p. 1-10” 

3 1,5 2 0,5 7 

4 

Contributo_Atti_conv_10703334_2 

Contributo in atti di convegno 

Borgo, S., Stufano Melone, M.R., 2019, “How 

Architectural Rules Make Room for Creativity: An 

Ontology-Driven Analysis”, In TriCoLore 2018: 

Creativity, Cognition, Computation. In CEUR 

WORKSHOP PROCEEDINGS - 

ISSN:1613-0073 vol. 2347, p. 1-11” 

3 1,5 2 1 7,5 

5 

Contributo_in_Atti_10703334_1 

Contributo in atti di convegno 

Stufano Melone, M. R., Borgo, S., & Camarda, D. (2021, 

September), “Space in Socio-technical Systems: 

Exploring the Agent-Space Relation”, in International 

Conference on Computational Science and Its 

Applications (pp. 489-502). Springer, Cham. 

3 1,5 5 1 10,5 

6 

Contributo_atti_conv_10703334 

Contributo in atti di convegno 

Stufano Melone, M. R., & Camarda, D. (2021, October). 

“Collective Knowledge Management in City Planning: 

Building Spatial-Cognition Ontologies from Literary 

Works”, in International Conference on Cooperative 

Design, Visualization and Engineering (pp. 115-125). 

Springer, Cham. 

3 1,5 5 1 10,5 

7 

Contributo_su_riviste_10703334_2 

Contributo su rivista 

Stufano Melone, M. R.& Borgo, S., 2020, “Rethinking 

rules and social practices. The design of urban spaces in 

the post-Covid-19 lockdown”, TeMA-Journal of Land 

Use, Mobility and Environment, pp. 333-341, 

http://dx.doi.org/10.6092/1970-9870/6923”  

3 3 5 1 12 

8 

Contributo_su_riviste_10703334_1 

Contributo su rivista 

Santoro, S., Stufano Melone, M. R. S., & Camarda, D. 

(2020), “Building strategic scenarios during Covid-19 

lockdown”, TeMA-Journal of Land Use, Mobility and 

Environment, 13(2), 229-240. 

http://dx.doi.org/10.6092/1970-9870/6917” 

3 3 5 1 12 

9 

Contributo_su_riviste_10703334 

Contributo su rivista 

Stufano Melone, M. R. & Camarda, D. (2022), “About 

non-knowledge in Knowledge management for planning: 

Towards an applied ontological approach”, TeMA-Journal 

of Land Use, Mobility and Environment, 15(1), 79-87. 

http://dx.doi.org/10.6092/1970-9870/8297”  

3 3 5 1 12 

10 

Contributo_in_volume_10703334 

Contributo in volume 

Borgo S., Borri D., Camarda D., Stufano Melone M.R. 

(2021), “An Ontological Analysis of Cities, Smart Cities 

3 1,5 5 0,5 10 
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and Their Components.” In: Nagenborg M., Stone T., 

González Woge M., Vermaas P.E. (eds) Technology and 

the 

City. Philosophy of Engineering and Technology book 

series, vol 36. Springer Natur, Cham 

 

11 
NON PRESENTATO 

 
0 0 0 0 0 

12 
NON PRESENTATO 

 
0 0 0 0 0 

Totale Pubblicazioni  103 

Consistenza Complessiva 14 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 117 

 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 

La candidata così come richiesto in apertura della seduta, conclude il colloquio in lingua inglese, dimostrando 

un’adeguata conoscenza della lingua. 

 

 

 

 

Milano, 28 settembre 2023 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 22/02/2023, N. 2177 DI CUI ALL’AVVISO 

PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 10/03/2023, n. 19 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE 

UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI 

SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO 

PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E 

TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DABC_3). 
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GRADUATORIA DI MERITO  
 

 

COGNOME e Nome Punteggio complessivo 

SOLERO Elena 274 

COLUCCI Angela 252,4 

D’ASCANIO Romina 223,6 

RANZINI Alice 185 

STUFANO MELONE 181,2 
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